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SAMMENFATNING  
 

Center  fo r  Uddannelsesforskning ved Aalborg Univers i te t  gennemfører  en evaluer ing af  Unge-

garant ien  i  Hjør r ing Kommune.  Evaluer ingen har  t i l  formål  a t  vurdere implementer ingen og v i rk-

n ingen af  Ungegarant ien  på Hjørr ing Kommunes underv isn ingssteder.  Denne rapport ,  Delrapport  

3 ,  samler  op på de væsent l igs te de l resul ta ter  f ra  evaluer ingen i  sko leåret  2022 -2023.  Data-

grundlaget  for  rapporten  er  fokusgruppein terv iews med fagpro fess ionel le .  Herunder lærere,  sko-

le ledere,  sko led is t r ik ts ledere samt Prakt ikkoord inatorer  og Karr ie re lær ingsvej ledere  

(PK/KLV ’e re ) .  Derudover  er  der  foretaget  gruppeinterv iews med en lang  række e lever .  

 

Evaluer ingen v iser  overordnet ,  a t  implementer ingen af  Ungegarant ien  på underv isn ingsstederne  

bevæger s ig  pos i t iv t  f remad.  Ungegarant ien e r  mere in tegrer et  i  underv isn ingsstedernes praks is 

og ku l tur  end t id l igere data indsaml ing er  har  v is t .  Det  ses b landt  andet  ved,  a t  der  ikke opleves 

den samme modstand mod Ungegarant ien b landt  de fagprofess ionel le ,  a t  der  f indes loka le løs-

n inger t i l  implementer ingen af  de 25 t imers Uddannelse og Job  og Ungegarant ien  i  det  he le  

taget ,  l igesom PK/KLV’e rne overordne t  anvendes bredt  på tværs a f  årgange .  

 

Evaluer ingen v iser ,  at  PK/KLV’erne  e r  nøgleak tører  i  implementer ingen af  Ungegarant ien på  

underv isn ingsstederne  og sp i l ler  en centra l  ro l le  i  ak t iv i te terne omkr ing Ungegarant ien .  Det te  

ses både i f t .  arbe jdet  omkr ing den obl igato r iske  prakt ik  og  de mere  ind iv iduel t  t i lpassede prak-

t ikker ,  såsom længerevarende prakt ik for løb ,  samt i  forho ld t i l  ak t iv i te ter  i  faget  Uddannelse  og  

Job .  Evaluer ingen v iser ,  at  PK/KLV’erne i  højere  grad end lederne har en  f remtræden og synl ig  

ro l le  på underv isn ingsstederne  i  forho ld  t i l  Ungegarant iens akt iv i te te r .  Noget ,  der  i fø lge  lærere  

og ledere ses som en natur l ig  og uproblemat isk  måde at  prakt isere Ungegarant ien på .  Som 

lærerne fo r tæl ler ,  er  sko le ledelsen k lar ,  når  behovet  opstår .  Ud f ra  et  implementer ingsperspekt iv  

og de opst i l lede programteor ier ,  kan det  imid le r t id  g ive grund t i l  overve je lser  og nysgerr ighed i  

forhold t i l ,  hvordan skole ledelse af  Ungegarant ien er  og bør  være.  F.eks.  også set  i  lyset  a f ,  a t  

data indsaml ingen v iser ,  a t  ak t iv i te terne nogle s teder  koncentreres i  emneuger og 9.  k lasse f re-

des.  Evaluer ingen peger der for  på,  a t  den  pædagogisk ledelse af  Ungegarant ien for tsat  bør  

være et  opmærksomhedspunkt  på kommunens underv isn ingssteder ,  og  der  med fo rdel  kan  være  

en organisator isk  fo rventn ingsafs temning  og drø f te lse  i  forho ld t i l  de f remtrædende ro l ler  i  Un-

gegarant ien på underv isn ingsstederne og  i  ledelsesrummet .  

 

Der sættes i  denne evaluer ing et  særl ig t  fokus på  den længerevarende p rakt ik .  Elever  i  længe-

revarende prakt ik  op lever  e t  t i l t rængt  pusterum f ra  sko len ef ter  a t  været  løbet  ind i  forskel l i ge  

problemat ikker ,  det te  kan være både på h jemmefronten e l ler  i  forho ld t i l  dynamikker  i  sko len. 

Eleverne er  a l le  pos i t ive over for  den længerevarende prakt ik ,  og beret te r  om fornyet  sko leg læde 

i  forhold t i l  sko len ,  både i  forhold  t i l  det  fag l ige  og i  forho ld  t i l  de t  re la t ionel le .  PK/KLV’erne e r  

meget  v ig t ige i  forho ld t i l  opret te lsen og fastho lde lsen af  den længerevarende prakt ik  og re la t i -

onen mel lem e leven i  den længerevarende prakt i k .  I  forb indelse med den  længerevarende p rak-

t ik  f remhæves desuden v ig t ighe den af  det  gode forældresamarbejde .  De in terv iewede fagpro-

fess ionel le  ser  a l le  den længerevarende prakt ik ,  som en pos i t iv  mul ighed for  den enkel te  e lev,  

der  a f  den  ene  e l ler  anden årsag  t rænger t i l  e t  pusterum.  Derudover  v ise r  evaluer ingen,  a t  den  

længerevarende prakt ik  for  nogle lærere for tsat  er  d i lemmafy ld t .  Di lemmaet  består  i ,  a t  man på  

den ene s ide g iver  e leven et  pusterum, mens e leven på den anden s ide misser  en række t imer  

i  e t  fag.  Oplevelsen for  nogle lærere er ,  a t  det  kan være svært  a t  få  e leven m ed i  de resterende 

t imer i  faget ,  og det  samt id ig  kan være hæmmende  for  e leven i  forhold  t i l  eksamenskravene.  Ud 

f ra  et  implementer ingsperspekt iv  ka lder  de t te  på  en organisator isk  drøf te lse i  Hjørr ing  Kommune 
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a f ,  hvordan den længerevarende prakt ik ,  de fag l ige hensyn og eksamenskrav kan sp i l le  bedre  

sammen f rem for  poten t ie l t  a t  modarbejde h inanden.  

 

I  sko leåret  2022-2023 e r  der  særl ige s t rukture l le  bet ingelser ,  der  på s ig t  kan få ,  og måske 

a l lerede har  haf t ,  betydning for  implementer ingen af  Ungegarant iens  akt iv i te ter .  Nord jy l lands 

t ra f ikse lskab (NT)  har  ændret  deres b i l le t typer .  Det  medfører ,  a t  underv isn ingsstederne oplever  

det  b l iver  dyre re for  den  enkel te  sko le at  benyt te  of fent l ig  t ransport  i  forb indelse med besøg ud  

af  huset .  Det te  kan potent ie l t  få  betydning for  implementer ingen af  Ungegarant ien og skabe 

u l ige v i lkår  fo r  underv isn ingsstederne .  Grundet  deres forskel l ige  geogra f iske p lacer ing ,  v i l  det  

a l t  andet  l ige  have betydning for  de  underv isn ingssteder ,  der  l igger  i  mere uddannelses-  og  

v i rksomhedstynde områder .    

 

E leverne,  der  b lev in terv iewet  i  indeværende år ,  går  i  9 .  k lasse og beret ter  om , at  eksamen og 

forberedelsen t i l  a fgangsprøverne har  fy ld t  hovedparten af  sko leåret .  De t te  eksamensfokus  op-

lever  de  som dobbel t tyd ig t .  På den  ene  s ide er  det  godt  a t  b l ive for t ro l ig  med eksamen og  

prøveformerne.  På den  anden s ide opleves skoleåret  noget  ens id ig t .  I  t i lbagebl ik  peger e leverne  

på brobygningsakt iv i t e te rne og prakt ikker  som de t  mest  pos i t ive i  forho ld t i l  udsyn og afk lar ing .  

Men mange e lever  påpeger også,  a t  uddannelsesvejen er  noget ,  der  e r  b levet  a fg jo r t  før  9 .  

k lasse.  Det  lader  ikke t i l ,  a t  9 .  k lasse er  e t  år ,  hvor  e leverne har  fået  meget  nyt  udsyn  i  forho ld  

t i l  uddannelsesmul ighederne,  men snarere er  b levet  bekræftet  i  op levelser  og va lg t ru f fe t  t id l i -

gere.  

CENTRALE ORGANISATORISKE OPMÆRKSOMHEDSPUNKTER 
Implementer ingen af  Ungegarant ien på  underv isn ingsstederne i  Hjør r ing Kommune går,  som 

ovenstående påpeger ,  pos i t iv t  f remad og v inder  s tørre  indpas  på underv isn ingsstederne.  På  

baggrund af  evaluer ingens resul ta ter  og fund er  der  dog en række opmærksomhedspunkter  og  

pointer ,  v i  vurderer  der  med fordel  kan ret tes en opmærksomhed mod  i  den for tsat te  implemen-

ter ing:  

 

➢  Den længerevarende praktik  tager  e leven ud  af  sko len og k lassen i  mere e l ler  mindre  

grad.  Det te  g iver  us ikkerhed i  forhold t i l  den konkrete  underv isn ing,  eksamen,  karakterer  

og kan i  s ids te ende have betydning for  e levens v idere uddannelsesmul igheder.  Såvel  

for  lærernes,  men også for  e levens egen sky ld,  bør der  være en organisator isk  drøf te lse  

af  og s t i l l ing tagen t i l ,  hvordan e lever  i  længerevarende prakt ik  s t i l les  i  forho ld t i l  den  

øvr ige underv isn ing og de eksamenskrav ,  han e l ler  hun skal  leve op t i l .  

 

➢  I  år  har  v i  in te rv iewet  både e lever  f ra  9.  k lasse  og lærere  f ra  udskol ingen.  Genere l t  hører  

v i ,  a t  9 .  k lasse  er  presse t  a f  eksamen og  det  ’sædvanl ige årsh ju l ’  i  9 .  k lasse.  Der  kunne 

der for  med fo rdel  fo rventn ingsafs temmes og ret tes e n opmærksomhed mod at  få  a fk laret ,  

hvor  meget  ungegaran t ien skal  fy lde i  9 .  k lasse ,  hvordan den kan fy lde og hvordan den  

konkret  udmønter  s ig  på kommunens underv isn ingssteder  i  9 .  k lasse .  Bi l l edet  a f  de t te  er  

le t tere broge t .   

 

➢  De e lever  v i  har  in terv iewet  i  år ,  ser  t i lbage på brobygningsaktiv i teterne og praktik-

kerne ,  som de v ig t igs te  afk lar ingsakt iv i te ter  i  forho ld t i l  deres uddannelsesvalg og ud-

syn.  Selvom prakt ikkerne ikke a l t id  har  være t  re levante for  deres uddannelsesvalg,  ta-

ler  de f les te  om de t  som en god oplevelse og et  t i l t rængt  a fb ræk f ra  sko len.  Brobyg-

n ingsakt iv i te terne er  nævnt  som de akt iv i te ter ,  der  g iver  mest  udsyn .  Bi l l edet  er  l id t  

broget  i  fo rho ld t i l  de konkrete akt iv i te ter  i  9 .  k lasse,  og man kunne være  nysgerr ig  i  

organisat ionen på hyppigheden af  d isse akt iv i te ter  og hv i lke ins t i tu t ioner ,  der  konkret  

de l tager på 9.  årgang.   
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➢  Pædagogisk ledelse  op leves  ikke så synl ig  i  udmøntn ingen af  Ungegarant ien på under-

v isn ingsstederne ,  særl ig t  i  forho ld t i l  Uddannelse  og Job ,  hvor fo r  det  vu rderes,  a t  kom-

munen og underv isn ingsstederne kunne være nysgerr ige på,  hvordan pædagogisk le-

delse af  Ungegarant ien ser  ud og  hv i lke forven tn inger ,  der  er  t i l  denne.  I  fo r længelse 

heraf ,  kan de t  være en  fordel  a t  PK/KLV’ernes funkt ion beskr ives tydel igere,  da de t  v i l  

bidrage t i l  k larhed  og  tydel ighed over  funkt ionen  set  i  fo rho ld  t i l ,  hvordan  Ungegarant ien  

bæres f remad på underv isn ingsstederne.  

 

➢  NT  har  va lg t  a t  ændre i  deres b i l le t typer ,  hv i lket  har  g ivet  underv isn ingsstederne udfor -

dr inger med økonomien t i l  t ransport  og  besøg ud  af  huset .  Det  er  en v ig t ig  organisato-

r isk  opmærksomhed at  f i nde en løsning på den ne problemat ik ,  som påv i rker  de geogra-

f isk  ”uheld ig t ”  p lacerede underv isn ingssteder  i  kommunen.   
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INDLEDNING 
 

Denne rapport ,  Delrapport  3 ,  g iver  indbl ik  i ,  hvordan arbejdet  med Ungegarant ien for løber på 

Hjørr ing Kommunes underv isn ingssteder.  Evaluer ingen er  best i l t  a f  Hjørr ing Kommune og udfø-

res af  Center  fo r  Uddannelsesforskning ved Aalborg Univers i te t  (AAU).  Her fø lger  v i  implemen-

ter ingen og v i rkn ingen af  Ungegaran t ien med fokus på kommunens underv isn ingssteder  f rem 

mod 2031.  

 

I  førs te og anden del rapport  in terv iewede AAU elever  på hhv.  7 .  og 8.  årgang på underv isn ings-

s tederne,  garant ipar tnere,  uddannelses inst i tu t ioner  og kommunens fagprofess ionel le .  Del rap-

por terne gav en beskr ivende s tatus på modtagelsen og implementer ingen af  Ungegarant ien i  

Hjørr ing  Kommune,  som den så ud i  sko leåre ne 2020-2021 og 2021-2022.   

 

I  det te  års  rapport  er  omdre jn ing spunktet  Ungegarant ien i  sko leåret  2022 -2023 og hvordan den  

opleves og er fares af  de  fagprofess ionel le  og e lever ,  der  har  deres dagl ige gang  på underv is-

n ingsstederne.  T i l  det te  års  rapport  har  v i  in te rv iewet  e leverne i  deres s idste skoleår ,  9 .  k lasse,  

l igesom v i  har  fået  mul ighed for  a t  in te rv iewe e lever  i  længerevarende p rakt ik .  Derudover har  v i  

in terv iewet  lærere,  sko le ledere,  sko led is t r ik ts ledere ,  samt Prakt ikkoord inatorer  og Karr iere læ-

r ingsvej ledere (PK/KLV’ere ) .  Al le  har  de g ivet  indbl ik  i  og perspekt i ve r  på arbejdet  med Unge-

garant ien,  som den ser  ud f ra  deres s tåsted.  

 

Rapporten  br inger de  essent ie l le  fund  f ra  å rets  data indsaml ing ,  som har  betydning for  den for t -

sat te  implementer ing af  Ungegarant ien ,  samt id ig  med den også k igger t i lbage og g iver  s ta tus 

på t id l igere  fund,  der  er  re levante  at  t række f rem . Målet  er ,  a t  Del rapport  3  hermed g iver  e t  

kva l i f iceret  b idrag t i l  det  for tsat te  arbejde med at  løf te  Ungegaran t ien p å Hjørr ing Kommunes  

underv isn ingssteder.    

1.1 EVALUERINGSDESIGN OG DATAGRUNDLAG 

1.1.1 EVALUERINGENS FORMÅL OG PROGRAMTEORI  

Evaluer ingen af  Ungegarant ien i  Hjørr ing  Kommune tager a fsæt i  e t  v i rkn ingsevaluer ingsdes ign.  

Vi rkn ingsevaluer ingen bygger bro mel lem proces og ef fekt ,  og søger at  fo rs tå de processer,  der  

foregår,  når  en g iven indsats  s ættes i  gang,  samt id ig  med at  den ret ter  en  opmærksomhed mod 

de ef fekter  og  v i rkn inger  indsatsen fører  med s ig .  Vi rkn ingsevaluer ingen tager udgangspunkt  i  

en t i l  formålet  opst i l le t  programteor i ,  der  tydel iggører  og ekspl ic i tere r ,  hvor for  og hvordan en  

g iven indsats  v i rker ,  og hv i lke resul ta ter  den fører  t i l  (Dahler -Larsen,  2009).  I  lyset  a f  Ungega-

rant ien søger evaluer ingen så ledes a t  fo rs tå,  hvorv id t  Unge garant ien  v i rker ,  på  hv i lken  måde 

og under  hv i lke bet ingelser .  Der b l iver  på den måde sat  fu ld t  fokus på  Unge garant iens  imple-

menter ing,  v i rkn inger  og  ef fekter .   

 

I  den samlede evaluer ing af  Ungegarant ien er  det  he l t  overordnet  formålet  a t  besvare  fø lgende 

evaluer ingsspørgsmål :  

 

•  Hv i lke kommunale unge-st ra teg iske in i t ia t iver  i  g rundskolen  v i rker  for  hv i lke unge ,  samt  

hvor for  og i  hv i lke sammenhænge i  forhold t i l  a t  skabe bedre chancer for  hver  enkel t  ung  

samt en pos i t iv  dest inat ion for  a l le  unge i  Hjørr ing Kommune?  

Det te  overordnede spørgsmål  besvares ved h jælp af  f lere underspørgsmål .  De er  l is te t  herunder  

og inddel t  i  t re  kategor ie r :  
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De unge  

• Hvordan oplever de unge Ungegarantiens aktiviteter i forhold til at understøtte overgangen fra grundskolen til 

en positiv destination for den enkelte unge? 

 

• Hvad forstår de unge selv ved en ’positiv destination’ for deres liv, og hvilke drømme og forventninger har de 

unge til deres fremtidige uddannelse og job? 

 

• Hvilke virkninger har Ungegarantien og dens aktiviteter for de unges oplevelser af indsigt, udsyn og kompe-

tence i forhold til at kunne forfølge deres egen positive destination? 

De fagprofessionel le    

• Hvordan arbejder kommunens professionelle (skoleledere, lærere, vejledere mv.) i og omkring Ungegarantien 

i grundskolen med Ungegarantien i deres egen praksis? 

• Hvordan oplever kommunens professionelle (skoleledere, lærere, vejledere mv.) i og omkring Ungegarantien 

i grundskolen dens tilgang til de unge og dens aktiviteter i forhold til at understøtte hver enkelt unges vej mod 

en positiv destination?  

• Hvilke understøttende og ledelsesmæssige tiltag kan identificeres, som fremmer de fagprofessionelles vurde-

ring af og muligheder for at arbejde med ungegarantien i egen praksis? 

Implementeringsanalyse  

• Hvilke implementeringsmekanismer i Ungegarantien virker til at hhv. fremme og hæmme en effektiv implemen-

tering af Ungegarantien i grundskolen? 

Som anfør t  ovenfor  hv i ler  evaluer ingen  på en opst i l le t  programteor i  fo r  hhv.  e lever ,  lærere ,  

ledere (se b i lag 2) .  Programteor ien b id rager  t i l  a t  fors tå  og synl iggøre  Ungegarant ien som ind-

sats  og dens v i rkn ing på kor t ,  mel lemlang og lang s ig t .  Desuden b idrager  den t i l  a t  tydel iggøre,  

hvad der  kan hhv.  f remme og hæmme Ungegaran t iens v i rkn ing .   

1.1.2 DATAGRUNDLAG  

Rappor ten  for  sko leåret  2022 -2023 bygger på  data indsamlet  i  per ioden  januar 20 23-marts  2023.  

AAU har i  den per iode gennemført  kva l i ta t ive fokusgruppeinterv iews med repræsentanter  a f  fag-

profess ionel le ,  som arbejder  med Ungegarant ien .  Herudover har  v i  fore taget  g ruppeinterv iews  

med et  udvalg af  e lever  på 9.  årgang samt e lever  i  længerevarende p rakt ik  og e lever  f ra  Hjør-

r ingskolen .   

 

Som en del  a f  evaluer ingen indgår longi tude -grupper,  som giver  mul ighed for  a t  fø lge de samme 

personers op levelser  og er far inger med U ngegarant ien gennem årene.  Såvel  de fagprofess io-

nel le  som eleverne  i  9 .  k lasse indgår i  det te  longi tud ina le s tud ie og de  b l iver  in terv iewet  løbende 

igennem evaluer ingsper ioden.  For  e levernes vedkommende er  det  dog for  en begrænset  per iode.  

De e lever ,  der  e r  in terv iewet  i  de t te  års  da ta indsaml ing,  b lev in terv iewet  i  henholdsv is  7 .  og 8 .  

k lasse,  og  nu igen i  9 .  k lasse.  De v i l  b l ive in terv iewet  for  s idste gang i  sko leåret  2023 -2024 og  

dermed i  deres fø rs te år  e f ter  9 .  k lasse.  Here f ter  sammensættes en ny e lev - longi tude-gruppe.  

 

AAU har in te rv iewet  fø lgende fagprofess ionel le  og e lever ,  som v is t  i  tabel  1  herunder.   
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Tabel  1 .  Overb l iv  over  fordel ing af  in te rv iewpersoner  i  data indsaml ingen  i  sko leåret  2022-

2023.   

Grupper  Anta l  in terv iewper-

soner  

Repræsentere r  xx  underv is-

n ingssteder  

1  x  Indskol ings lærere  4 4 underv isn ingssteder  

2 x  Mel lemtr ins lærere  8 5 underv isn ingssteder  

2 x  Udskol ings lærere  11 6 underv isn ingssteder  

1 x  Hjør r ing Ny 10  5 1 underv isn ingssted  

1 x  Hjør r ingskolen  2 1 underv isn ingssted  

I  a l t   30  

   

Skole ledere  10 8 underv isn ingssteder  

Skoled is t r ik ts ledere  4 Dækker a l le  7  sko led is t r ik ter  

Prakt ikkoord inatorer -  og  Karr ie re læ-

r ingsvej ledere (PK/KLV)  

5 13 underv isn ingssteder  

I  a l t   19  

   

E lever  på 9.  å rgang  37 6 underv isn ingssteder  

Elever  i  længerevarende prakt ik  7  3 underv isn ingssteder  

Elever  f ra  Hjør r ingskolen  2 1 underv isn ingssted  

I  a l t   46  

 

1.1.3 Databearbejdning og analyse  

Al le  de indsamlede in terv iews er  t ransskr iberet .  Ef ter fø lgende er  der  fo retaget  en meningskon-

denser ing af  data ved h jælp af  e t  temat isk  kodetræ og matr icer .  Det te  b idrager t i l  systemat isk  

indbl ik  i  data,  der  tydel ig t  v iser  mønstrer  og  tendenser i  datamater ia le t  på tværs af  in te rv iewene.  

Temaerne,  der  er  anvendt  i  kodningsprocessen,  s tammer dels  f ra  in terv iewguiden og evalue-

r ingsspørgsmålene,  og dels  den førs te gennemgang af  data og de temaer,  der  her  t rådte f rem.  

 

Det  e r  v ig t ig t  a t  bemærke,  a t  de  analy t iske konk lus ioner og pointer ,  der  f remkommer i  Del rapport  

3  ikke baserer  s ig  på enkel te  personers udsagn.  Der er  i  s tedet  ta le  om tendenser og mønstre  

på tværs af  g rupper e l le r  inden fo r  grupper.  Det  som derfor  e r  med taget  og f remkommer i  rap-

por ten,  beror  på  hyppighed og samstemmende for tæl l inger  i  in terv iewpersonernes oplevelser  og  

er far inger  med Ungegarant ien i  sko leregi .  D isse analy t iske konk lus ioner og pointer  eksempl i f i -

ceres igennem rapporten med c i ta ter  f ra  in ter v iewene,  der  fungerer  som i l lus t ra t ion er  for  de  

f remførte fund.  Elevc i ta terne er  fo r  læsevenl ighedens sky ld angivet  med pseudonymer.   

 

I  rapporten v i l  læseren opleve,  a t  der  er  en overvægt af  c i ta ter  f ra  lærere.  De t  sky ldes,  a t  

lærergruppen ( ink l .  lærere f ra  Hjør r ing Ny 10 og lærere f ra  Hjørr ingskolen)  fy lder  meget  i  anta l  

i  datamater ia le t  og dermed også i  det  samlede datamater ia le .  I  analyseprocessen har  det te  

været  e t  konstant  opmærksomhedspunkt ,  og det  er  der fo r  tydel ig t  skrevet  f rem, hv i lke faggrup-

per  konk lus ioner  og  pointer  s tammer  f ra .  Derudover er  det  væsent l ig t  a t  bemærke,  a t  de  to  

e lever ,  der  er  in terv iewet  f ra  Hjørr ingskolen,  indgår som en del  a f  datamater ia le t  for  den samle t  

e levgruppe.  Det te  hensyn tages for  a t  s ik re e levernes anonymi tet  i  rapporten.  

 

For  uddybning af  datagrundlag og metode læs da Bi lag 1.  

1.2 LÆSEVEJLEDNING  

Rapporten e r  bygget  op  om fø lgende t re  kapi t ler :   
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Kapitel  2  sætte r  fokus på  de tendenser ,  der  ses  i  implementer ingen af  Ungegarant ien på  Hjør-

r ing Kommunes underv isn ingssteder set  f ra  lærernes,  ledernes og  Prakt ikkoord inatorer  og  Kar -

r iere lær ingsvej ledernes  (PK/KLV) perspekt iv .  Kapi t le t  f rembr inger  centra le  fund og belyser  ten-

denser i  implementer ingen,  der  kan fo rventes og  er  ønskværdige på det te  t idspunkt  i  implemen-

ter ingen.  Kapi t le t  be lyser  imid ler t id  også de tendenser,  der  ka lder  på  opmærksomhed i  ønsket  

om succesfu ld  implementer ing  f remover .   

 

Kapitel  3  zoomer ind på den længerevarende prakt ik ,  som i  sko leåret  2022 -2023 har  en s tor  

tyngde i  datamater ia le t .  Her g iver  rapporten indb l ik  i  denne akt iv i te t  i  Ungegarant ien ,  som den 

oplevelse og er fares a f  såvel  fagprofess ionel le  som elever  i  længerevarende prakt ik .    

 

Kapitel  4  be lyser  e levperspekt ivet  og g iver  indbl ik  i  e levernes overve je lser  om valg af  uddan-

nelse og oplevelser  med Ungegarant ien .  
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2 IMPLEMENTERINGEN BEVÆGER SIG FREMAD 
 

Implementer ingen af  Ungegarant ien s ta r tede i  e f teråret  2019 og  har  på t idspunktet  for  de in ter-

v iews,  som danner grundlag for  denne del rappor t ,  været  i  gang f i re  sko leår .  Trods Covid -19 er  

det  tydel ig t ,  a t  implementer ingen er  i  bevægelse  og på f lere parametre går  i  den r ig t ige  retn ing  

j f .  den opst i l lede programteor i  (b i lag 2) .  Ud f ra  såvel  k lass isk implementer ingsteor i  og den op-

s t i l lede programteor i ,  er  det  ikke overraskende  a t  se denne bevægelse .  I  tak t  med at  t iden går ,  

v i l  arbe jdet  med en  g iven indsats  bevæge s ig  og være en p roces f rem mod de resul ta ter ,  v i  

forventer  a t  se på lang s ig t  (Dahle r -Larsen,  2003) .   

 

I  det te  kapi te l  v i l  v i  der fo r  zoome ind på nogle af  de  centra le  fund og implementer ing stendenser,  

v i  f inder  b land t  e t  bredt  spektrum af  de in te rv iewede lærere,  ledere og  PK/KLV’ere.  Fokus v i l  

være de forventede og  ønskværdige tendenser ,  der  gør s ig  bemærket  i  re la t ion t i l  implemente-

r ingen.  Kapi t le t  v i l  dog også pege på  nogle  a f  de  uønskede tendenser,  der  konstateres  og som 

rummer forbedr ingspotent ia le  i  forho ld t i l  a t  opnå succesfu ld  implementer ing  af  Ungegarant ien .  

Der hvor  det  er  re levant ,  t rækker k api t le t  t råde t i l  fund f remlagt  i  s ids te å rs  Delrapport  2 .    

2.1 UNGEGARANTIEN BEGYNDER AT FINDE SIT LEJE  

Det er  tydel ig t  i  det te  sko leårs  data indsaml ing ,  a t  arbejdet  med og ku l turen omkr ing Ungegaran-

t ien har  bevæget  s ig  i  en  pos i t iv  re tn ing.  I  samt l ige in terv iews  med de  fagprofess ionel le  for tæl ler  

de om, at  Ungegarant ien  er  b levet  mere  in tegrere t  i  sko lens p raks is .  Det  gælder i fø lge  de in ter-

v iewede ikke kun  for  udskol ingen,  men også  mel lemtr in  og  indskol ing,  som er  begyndt  a t  komme 

mere med.  I  lærer -  og leder in terv iewene er  op levelsen ikke længere,  a t  der  er  den samme mod-

stand mod Ungegarant ien ,  som de se lv  har  haf t  e l ler  har  op levet  t id l igere .  De oplever  den over-

ordnet  som meningsfu ld  og re levant  a t  arbejde med i  sko le -reg i .  Ungegarant ien begynder så le-

des at  f inde s i t  le je  på underv isn ingsstederne.  

 

 På underv isn ingsstederne kan lærernes ko l lek t i ve praks is  anskues som et  praks is fæl lesskab,  

bestående b landt  andet  a f  gens id ig t  engagement ,  ident i te t ,  meningst i lskr ive lse og - forhandl ing 

samt andre  komponenter  (Wenger,  1998).  Her  afspej ler  fundene i  in terv iewene,  a t  Ungegaran t i -

ens begreber  og del tagere nu har  fåe t  e t  reperto i re ,  hvor  Ungegarant ien  begynder at  b l ive en 

mere natur l ig  de l  a f  lærernes praks is .  Sagt  med andre ord,  e r  ungegarant ien er  på ve j  t i l  a t  b l ive  

in tegreret  i  lærernes ku l tur  loka l t  på underv isn ingsstederne.  

  

Tegnene på  at  Ungegarant ien begynder  at  f inde s i t  le je ,  udfo ldes  yder l igere i  det  fø lgende .  

Nedenfor  i  2 .1 .1 ser  v i  i nd i  perspekt iverne på Uddannelse og Job  og i  a fsn i t  2 .1 .2 sk i tseres ,  

hvordan de på underv isn ingsstederne har  funde t  loka le løsninger på ,  hvordan Ungegarant ien  

skal  implementeres og  udmøntes loka l t .  Endnu e t  tegn  på,  a t  Ungegaran t ien begynder  at  f inde  

s i t  le je ,  udfo ldes i  det  se lvs tændige afsn i t ,  2 .2 ,  hvor  det  b l .a .  uddybes,  hvordan  PK/KLV’erne  

for  a lvor  har  vundet  indpas på de  in terv iewede s underv isn ingssteder  og  der  ikke længere  spores  

en forv i r r ing  i  forho ld  t i l  deres ro l le .  

2.1.1 UDDANNELSE OG JOB SES IKKE LÆNGERE SOM STORT PRES 

Ved data indsaml ingen s idste år ,  va r  der  en s to r  bekymring b landt  særl ig t  udskol ings lærerne om 

at  bruge 25 t imer på et  sko leår  på det  t imeløse fag Uddannelse  og Job  (Jensen et  a l ,  2022) .  

Den bekymring  møder  v i  ikke i  samme grad ved  det te  års  data indsaml ing .  Få lærere  s t i l le r  dog  

s tad ig spørgsmål  ved,  hvor for  an ta l le t  a f  t imer  ska l  være 25,  og hvorv id t  det  k an jus teres.  F.eks .  

spørges der  ind  t i l ,  om der kunne  jus teres ned i  t imeta l le t  i  udskol ingen ,  hvor  der  i  fo rve jen e r  
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mange akt iv i te ter .  I  samt l ige in terv iews med lærerne er  a l le  mid ler t id ig  en ige om, at  der  i  deres  

k lasser  c i rka b ruges de t  anta l  t imer,  der  kræves i  hver  k lasse i  løbet  a f  e t  sko leår .  Konkret  

hersker  der  imid ler t id  uk larhed om akt iv i te tsn iveauet  i  9 .  k lasse ,  som det  påpeges i  næste afsn i t .  

 

I  in terv iewene med såvel  sko led is t r ik ts ledere som skole ledere  n ikkes der  genkendende t i l  oven-

s tående.  Her fo r tæl ler  de,  a t  de ikke længere oplever  den samme grad af  modstand f ra  lærerne  

mod t imeta l le t  og Ungegarant ien genere l t .  D e op lever ,  a t  lærerne er  med t i l  a t  bære Ungega-

rant ien f rem.  Ledernes perspekt iv  eksempl i f iceres gennem nedenstående c i ta t :  

”Jeg synes det  er  gået  f ra  at  være en opgave  som m åske i  s tar ten mødte  en l i l le  smule  mod-

stand.  Ford i  a l tså  ud f ra  det  der  medarbejderperspekt iv  med hvor f inder  v i  t iden t i l  a t  få  25 t i -

mers kar r iere lær ing ind på hver  eneste årgang i  e t  sko lefor løb så synes jeg nu at  det  e r  ved at  

være en in tegreret  de l  a f  den måde man p lan lægger s in  underv isn ing på og en accepteret  op-

gave som er  med t i l  a t  skubbe de unge mennesker i  den r ig t ige retn ing ”  ( In terv iew,  sko led i -

str ik ts leder)   

”Ja jeg tænker de t  b l iver  mere  og mere in tegrere t  i  hverdagen. ”  ( In te rv iew,  sko le leder)  

2.1.2 DER FINDES LOKALE LØSNINGER  

Ungegarant ien  er ,  som nævnt  ovenfor ,  ved at  f inde s i t  le je  på  underv isn ingsstederne og der  

f indes loka le løsninger t i l  a t  udmønte den.  I  det  fø lgende belyses  det te  gennem to eksempler .  

Førs t  med en beskr ive lse af  emneuger ne,  som en løsning på at  implementere Ungegarant iens  

akt iv i te ter  og de 25 t imer i  sko leåret .  Dernæst  med eksemplet  om , at  f lere underv isn ingssteder 

f reder 9 .  årgang t i l  eksamen.     

 

Emneuger  sætter fokus på karriere læring  

Som nævnt  oven for  ses der  tegn på,  a t  Ungegarant ien udmøntes forskel l ig t  på underv isn ings-

s tederne,  som har funde t  loka le løsninger.  E t  eksempel  herpå,  er  gennem brugen af  emneuger ,  

hvor  man p lacerer  t imerne i  forho ld t i l  Uddanne lse og Job på f lere af  underv isn ingsstederne .  

Hel t  konkret  beret ter  lærere,  som repræsentere r  fem underv isn ingssteder ,  a t  de har  va lgt  a t  

inkorporere Uddannelse og job og karr iere lær ing  som en del  a f  deres  emneuge/ faguge.  Det  er  

ikke på a l le  årgangene på de respekt ive underv isn i ngsstederne.  Nogle  s teder er  det  på  enkel te  

årgange og andre s teder  er  det  en hel  a fde l ing som f .eks.  he le mel lemtr inet  e l ler  he le underv is-

n ingsstedet  på de mindre s teder.  Valget  om at  lægge temaet  i  emneugerne sky ldes ,  a t  det  g ive r  

mul ighed for  a t  pu l je  a rbejdet  med Ungegarant ien,  s ik re samarbejde  om karr iere lær ingsopgaven 

og s ikre ,  a t  der  arbejdes  med Ungegarant ien på en overskuel ig  måde .  En lærer  fork lare r  her  om 

deres va lg i f t .  a t  lægge t imerne i  en emneuge:  

”…det  var  ford i  det  b lev l id t  sådan noget  nog le  g jorde og nog le g jo rde ikke ,  og nogle fag var  

det  sværere at  komme ind over ,  så det  var  l igesom fo r  a t  man kunne garantere at  man f ik  det  

g jor t . ”  (Lærer,  mel lemtr in)  

Det er  ikke unormal t  i  sko leudv ik l ing og implementer ing af  indsatser ,  a t  d isse b l iver  l øst  v ia 

emneuger.  Det  bør  dog  være en  overve je lse i  den v idere  implementer ing af  Ungegarant ien  om 

den skal  in tegreres mere løbende igennem et  sko leår .     

 

9 .  k lasse f redes a f  nogle udskol ingslærere   
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Et  andet  eksempel ,  hvorpå underv isn ingsstederne har  fundet  loka le løsninger,  er  gennem plan-

lægningen af  Ungegaran t ien i  9 .  k lasse.  I  da ta indsaml ingen er  der ,  som nævnt  t id l igere,  gen-

nemført  to  gruppeinterv iews med 11  lærere,  der  underv iser  i  udskol ingen.  De repræsenterer  i  

a l t  fem underv isn ingssteder  i  Hjørr ing Kommune.  Al le  de in te rv iewede lærere oplever ,  a t  grundet  

eksamen i  9 .  k lasse,  er  der  r ig t ig  meget ,  der  ska l  nås på 9.  årgang.  Derfor  er  der  forskel l ige  

s t ra teg ier  t i l  udmøntn ingen af  Ungegaran t ien i  9 .  k lasse.  I  begge in te rv iews med udskol ings læ-

rerne,  er  der  lærere  som f reder  9.  k lasse fu lds tændigt  ud  over  de  mest  re levante  9.  k lasses -

akt iv i te ter  i  reg i  a f  Ungegarant ien.  F .eks.  prakt ik  og brobygning  for  de  e lever ,  der  e r  s tad ig  

uafk larede om deres nært  fo restående uddannelsesvalg .  Andre  udskol ings lærere  fo r tæl ler  l ige-

ledes,  a t  de f reder 9 .  k lasse,  men i  l id t  ”b lødere”  fors tand.  De p lan lægger årsh ju le t  med de 

akt iv i te ter ,  der  ska l  fore gå i  reg i  a f  Ungegaran t ien  og når  førs t  9 .  k lasses skoleåret  går  i  gang ,  

er  det  f redet .  Så lukkes der  kun i  s jældne t i l fælde f lere akt iv i te ter  ind.  Ovenstående pointe  

eksempl i f iceres med nedenstående d ia log med to  lærere:  

”Lærer 1 :  Jeg tænker a t  hv is  du s tar ter  nede i  6 .  og så har  7 .  og  8.  og så du f reder 9 .  l id t .  Så-

dan at  der  e r  t id  t i l  a t  lave de der  t ing ,  ford i  de t  ska l  der  også være t id  t i l .  Og v i  har  s tad igvæk 

noget  der  hænger over  vores hoveder.  Hv is  v i  kunne få  f jerne t  de der  krav der  hænger over  

vores hoveder jeg er  l ige ved at  s ige især i  dansk for  de er  da fantast iske så … Så jeg  tæ nker 

6.  7 .  og 8.  f in t .  9 .  så skal  du v ide det  f ra  årets  s tar t  a f .   

Lærer 2 :  Vi  f reder også 9.  […] Man f reder det  i  forho ld t i l  det  her  med ,  a t  der  er  t i lbud .  Så s i -

ger  v i ,  a t  det  er  ikke t i l  9 .  Det  e r  t i l  8 .  e l ler  7 . ”  ( In terv iew med lærere i  udskol ingen)  

Perspekt iverne s temmer overens med e levernes for tæl l inger  om, hv i lke ak t iv i te ter  de har  de l ta-

get  i  9 .  k lasse i  reg i  a f  Ungegarant ien .  Eleverne  har  også en oplevelse a f  ikke at  have del tage t  

i  mange akt iv i te ter  i  9 .  k lasse.  En pointe ,  der  f remføres yder l igere i  kapi te l  4 .    

 

I  in terv iewene med udskol ings lærerne e r  det  tydel ig t ,  a t  de er  bev idste om at  indarbejde  Unge-

garant iens akt iv i te ter ,  når  de p lan lægger  årsh ju lene på tværs af  årgangene i  udskol ingen.  Som 

ovenstående v iser ,  er  9 .  årgang en årgang,  hvor  der  dog tages forskel l ige s t ra teg ier  i  brug,  og  

hvor  lærerne i  s tør re e l ler  mindre  grad  vælger  a t  f rede  9.  k lasse.  Bi l lede t  a f  Ungegarant ien  på  

9.  årgang b l iver  der fo r  broget  og d er  kan s t i l les  spørgsmål  ved om denne praks is  lever  op t i l  

hens igten for  Ungegaran t ien .  Det  e r  i  den fo rb indelse re levant  a t  henføre opmærksomheden på 

programteor ien  og målet  om, at  lærerne  har  kompetencer og  v iden t i l  a t  i n tegrere  v i rksomheds-

besøg med det  fag l ige indhold i  underv isn ingen .  Noget  der  ikke fy lder  i  in terv iewene,  men ud  

f ra  et  implementer ingsperspekt iv  og programteor ien er  noget ,  der  imid ler t id  bør f remhæves.  Det  

tyder  på,  a t  man med fordel  kunne være  nysgerr ig  på om det  e r  vanskel ig t  for  lærerne  at  omsætte  

og in tegrere  v i rksomhedsbesøgene med det  fag l ige indhold i  underv isn ing.  Selvom det  ikke fy l -

der  på tværs af  in terv iewene ,  påpeger en lærere problemat ikken :   

 

”Hvis  det  var ,  a t  når  de skul le  op i  matemat ik  e l ler  noget  […] at  de t  var  noget  som de  kun ne 

bruge af  det ,  som de havde lært  ved at  besøge  de der  forskel l ige v i rksomheder,  så tænker jeg  

det  var  noget  andet .  Men der  er  de t  ikke inkorporeret  endnu a l tså … oppe f ra . ”  ( In terv iew med 

lærere i  udskol ingen)  
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2.2 PRAKTIKKOORDINATORER OG KARRIERELÆRINGSVEJLEDERE SOM 

NØGLEAKTØRER I UNGEGARANTIEN 

Som beskrevet  i  s ids te års  de l rapport ,  sp i l ler  PK/KLV’e rne en s tor  ro l le  i  udmøntn ingen af  Un-

gegarant ien på kommunes underv isn ingssteder.  I  s ids te års  de l rapport  var  der  særl ig t  t re  t ing,  

der  g ik  igen på tværs af  in terv iewene:  

 

1 .  a t  PK/KLV’erne  har  en centra l  funk t ion i  fo rho ld t i l  a t  få  e tab le ret  længerevarende og  

obl igator iske prakt ikker  herunder d ia log med v i rksomheder og e lever .  

2 .  a t  PK/KLV’erne har  s to r t  loka l t  kendskab og netværk ,  der  kan t rækkes på .  

3 .  a t  PK/KLV’erne er  cent ra le  sparr ingspartnere fo r  underv isn ing sstederne  i  forho ld t i l  a t  

udv ik le  og p lan lægge for løb og akt iv i te ter  (Bang et  a l . ;  2022) .  

 

Al le  punkter  gør s ig  s tad ig gældende i  sko leåre t  2022 -2023,  l igesom der he l ler  ikke længere  

hersker  samme forv i r r ing  om ro l len og UE -vej ledernes ro l le .  PK/KLV-funkt ionen f remhæves igen  

og igen i  in terv iewene med lærerne ,  sko le ledere og skoled is t r ik ts ledere .  I  o t te  ud af  de t i  in ter-

v iews med ledere og lærere,  f remhæves funkt ionen d i rekte som den ,  der  bærer Ungegarant ien  

på underv isn ingsstederne.  Her dukker  forskel l ige  beskr ive lser  op.  F.eks.  a t  de  ”holder  gryden i  

kog ” ,  ”er  hovedpersonen der  t rækker  læsset” ,  ”e r  den der  har  den”,  ” løber med s tafet ten”  e tc .  

Det  eksempl i f iceres desuden med nedenståe nde c i ta ter :   

”Jamen både understøt ter  og går  foran og ved  s iden af .  Al t  det  der  … jeg  kan ikke l ige ud-

t rykke … jeg synes uundværl ig  … al tså i  forho ld t i l  a t  det  e r  så s tor  en  opgave ude på sko-

le rne.  Så e r  det  også  en  nødvendig person at  have.  Det  synes je g.  ”  ( In terv iew,  Lærer mel -

lemtr in )  

”De ved godt  hvad de skal  søge l ige nøjagt ig t .  Den voksne man går  t i l .  Og jeg t ror  da i  forho ld 

t i l  karr iere lær ing og v i rksomhedsbesøg så er  det  da nok den funkt ion der  ho lder  det  sådan i  

l ive for  jeg tænker  da hv is  sådan  en funkt ion b l iver  p i l le t  ud så tænker jeg da der  er  nogen af  

de her  t ing der  v i l  g l ide l id t  i  baggrunden og så v i l  de der  sætte mere og mere ind .  De t  er  jeg  

da overbev is t  om…” ( In terv iew,  Lærer i  udskol ingen)  

I  forho ld t i l  s ids te års  data indsaml ing,  er  b etydningen af  PK/KLV-funkt ionen og implementer in-

gen af  Ungegarant ien  på underv isn ingsstederne ,  ikke af taget .  Tvært imod.  L igesom s idste  år ,  

kan der  der for  også s tad ig s t i l les  spørgsmål  ved,  hvor  s tor  en ro l le  PK/KLV’erne  skal  have og 

spi l le  i  implementer ingsøjemed.  L igesom s idste år  må det  der for  være  et  for tsat  opmærksom-

hedspunkt ,  a t  det  kan v ise s ig  sårbar t  på s ig t ,  hv is  implementer ingen b l iver  e t  personl ig t  ansvar  

f remfor  e t  ins t i tu t ionel t  ansvar (Bang et  a l . ;  2022).  Det  e r  dog det  v ig t ig t  a t  hæfte s ig  ve d,  a t  

netop ved data indsaml ingen i  det te  sko leår ,  har  implementer ing en af  Ungegarant ien rykket  s ig .  

Den er ,  som nævnt  oven for ,  ved a t  udmønte  s ig  i  loka le løsninger  og lærerne har  i  høje re grad  

end s idste år ,  taget  den t i l  s ig .  Det  betyder ikke,  a t  de pote nt ie l le  udford r inger om PK/KLV’ernes  

ro l le  og ansvar  ikke s tad ig er  t i l  s tede,  men i  og med implementer ing en har  rykket  s ig  i  organi -

sat ionen,  er  den potent ie l le  udfordr ing  måske ikke løst ,  men mindsket .   

2.3 LEDELSE I OG AF UNGEGARANTIEN 

Igen i  år  har  v i  været  op taget  a f  ledelsessamarbejdet  i  in terv iewene med lærerne ,  l igesom fo-

kus i  in terv iewene med lederne har  været ,  hvordan de ser  deres ro l le  som ledere i  forho ld t i l  
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arbejdet  med Ungegaran t ien på underv isn ingsstederne .  Disse perspekt ive r  v i l  b l ive be lys t  i  det  

fø lgende.  

 

Grunden t i l ,  a t  ledelsessamarbejde og skole ledernes ro l le  tages op som e t  tema i  eva luer ingen 

og in terv iewene ,  er  a t  implementer ingsforskning en,  måske ikke overraskende ,  v iser ,  a t  d ia log  

med og t i l l id  t i l  nærmeste leder  har  s to r  betydning for  en ve l lykket  implementer ing (Albers  et  

a l  2015).  Implementer ingsforskningen v iser  desuden,  a t  det  e r  v ig t ig t  a t  sko le ledelsen under-

s tøt ter  og s tø t ter  op  om en g iven indsats  for  a t  s ik re indsatsen er  bæredygt ig  (F ixen et  a l  

2005).  

2.3.1 LÆRERNE OPLEVER IKKE LEDELSE TÆT PÅ UNGEGARANTIENS AKTIVITETER  

I  samt l ige in terv iews med lærerne ,  for tæl ler  de på tværs af  underv isn ingssteder og k lassetr in ,  

a t  lederne ikke er  tæt  på  deres arbejde med Ungegarant ien og  dens akt iv i te ter .  Al le  fo r tæl ler  de 

imid ler t id ,  a t  de får  opbakning af  deres leder t i l  de akt iv i te ter ,  de igangsætter  i  reg i  a f  Ungega-

rant ien,  når  de henvender s ig  e l ler  har  problemer .  Ydermere fo r tæl ler  nogle lærere,  a t  lederne 

minder dem om at  bruge PK/KLV’e rne e l le r  at  lederne kor t  nævner  Ungegarant ien på f .eks.  

fasemøder.  På tværs af  in terv iewene med lærerne ,  er  ledelsessamarbejdet  ikke noget ,  der  p ro-

b lemat iseres i  forho ld t i l  ledernes ageren i  a rbejdet  med Ungegarant ien.  I  f i re  ud a f  de syv  

in terv iews med lærere ,  påpeger de  d i rekte,  a t  de ikke ser  e t  behov for  a t  sko le ledelsen agerer  

ander ledes i  forho ld t i l  lærernes arbejde med Ungegarant ien .  Som eksemplet  nedenfor  v iser ,  

hvor  snakken fa lder  på samarbejde med nærmeste leder  om Ungegaran t ien og behovet  for  le-

derne er  tæt  på:  

”Nej  ikke med Ungegarant ien for  jeg har  [navn på Prakt ikkoord inato r  og Karr iere lær ingsvej le-

der ]  og det  er  ham al l igevel  […]  men det  e r  jo  l igesom i  min dagl ige  underv isn ing der  har  jeg 

fakt isk  he l ler  ikke brug for  a t  de e r  der . ”  ( In terv iew,  Lærer i  udskol ingen)  

Når snakken fa lder  på samarbejdet  med skole ledelsen,  er  der  i  s tedet  en tendens t i l ,  l igesom 

s idste år  (Bang et  a l . ;  2022) ,  a t  lærerne i  høj  grad f remhæver PK/KLV’erne som en f remtræden 

f igur  på underv isn ingsstederne.  Det  kan  g ivetv is  også være en  a f  å rsagerne t i l ,  a t  behovet  for  

ledelse ikke er  tydel igere.  I  e t  implementer ingsperspekt iv ,  peger resul ta terne i  det te  kapi te l  på,  

a t  der  forsat  er  e t  behov  for  e t  ledelsesmæssigt  fokus på implementer ingen af  ungegarant ien i  

lyset  a f  de pædagogiske og d idakt iske akt iv i te ter  på skolen .  Det  kan være problemat isk  på  

længere s ig t ,  hv is  udmøntn ingen af  Ungegarant iens akt iv i te ter  sker  i  e t  rum, hvor  ledelsen  ikke 

er  syn l ig  og tydel ig .  F.eks.  så v i  ovenfor  i  a fsn i t  2 .1 .2,  a t  der  e tab lerer  s ig  en praks is  på nogle 

underv isn ingssteder,  hvor  9 .  k lasse i  s tørre e l le r  mindre grad f redes i  forho ld t i l  ak t iv i te ter  i  reg i  

a f  Ungegarant ien.   

2.3.2 LEDERE SOM VEDLIGEHOLDER  

Hvis  v i  tager  e t  nærmere b l ik  på ,  hvordan skoled is t r ik ts lederne og  skole lederne se lv  ser  deres  

ro l le  i  Ungegarant ien  i  sko leåret  2022-2023,  s temmer det  overens med lærernes beskr ive lser  og  

oplevelser  a f  sko le ledelsen .  Lederne  beskr iver  l i ge ledes,  a t  de ikke  er  meget  inde  over  det ,  der  

kan betegnes  som den ”dagl ige”  Ungegarant i .  De oplever ,  a t  deres ledelsesopgave har  ændret  

s ig  f ra  i  s tar ten at  sku l le  være igangsætter  t i l  nu at  t række s ig  mere t i lbage på den opgave som 

ledere.   

”Nej  i  s ta r ten var  jo  meget  og på mig og så [navn på Prakt ikkoord ina tor  og Karr ie re lær ingsvej -

leder ]  som er  kar r ierevej leder  det  er  ikke t i l  a t  ud ta le  men den der  lange ro l le  hun har  med 

mange lærere få r  lavet  de her  a f ta le r  se lv .  Jeg kan mærke jeg er  ikke sådan hel t  v i ld t  meget  
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inde over  det  jeg nævner det  en  gang imel lem på et  fasemøde og så s iger  nu skal  I  også l ige 

huske og de er  jo  i  gang .  Meget  i  gang ”  ( In te rv iew,  sko le leder)   

Som lederne  i  det  ene skole leder in terv iew poin terer ,  sky ldes det  også  PK/KLV’ernes ro l le  på  

skolen,  og deres evne t i l  a t  bære Ungegarant ien f rem og age re spar r ingspartner  fo r  lederne.  En  

pointe som også b lev  f remhævet  i  a fsn i t te t  ovenfor .  I  for længelse heraf  peger resul ta terne dog  

på en gentagen drøf te lse  af  ledelsesro l len og PK/KLV -ro l len i  Ungegarant ien.  Disse to  funkt ioner  

hænger unægte l ig  sammen,  men  ka lder  g ivetv is  på en organisato r isk  forventn ingsafs temning i  

forho ld t i l  de f remtrædende ansvarsområder i  Ungegarant ien på underv isn ingsstederne.  

 

Ledelsesro l len t ræder imid ler t id  tydel ig t  f rem i  snakken om elever ,  der  er  i  længerevarende 

prakt ik .  Som det  v i l  b l ive tydel ig t  i  kapi te l  3 ,  op lever  nogle lærere s tad ig et  d i lemma mel lem 

fag l ighed,  eksamen og længerevarende prakt ik .  Skole lederne for tæl ler  der for ,  a t  de har  e t  sær-

l ig t  fokus på a t  leg i t imere over  fo r  lærerne,  a t  de t  i  orden ,  a t  e lever  der  ska l  e l ler  er  i  længere-

varende prakt ik ,  ikke kan leve op t i l  de fag l ige krav,  der  s t i l les .  Lederne forsøger her  a t  gå 

forrest  og f ly t te  fokus fo r  lærerne f ra  eksamen og fag l ige krav t i l  e levens pos i t ive dest inat ion.  

Det te  eksempl i f iceres med nedenstående c i ta t  f r a  en skole leder:  

”Det  var  en lærer ,  der  he l t  konkret  kom og sagde ,  a t  der  var  en e lev ,  der  er  i  p rakt ik  t i rsdag ,  

lad os s ige det ,  og så hendes fag ,  det  havde de t i rsdag og torsdag.  Så hun havde en e lev der  

kun var  der  hver  anden gang og det  kan bare være mega  svært  fo r  den e lev a l tså at  fø lge med 

i  det  de andre  laver .  Det  kan også være svært  fo r  læreren a t  s ige ,  hvordan laver  jeg noget  me-

n ingsfu ld t  t i l  den her  e lev så de er  med? Og så kommer hun  ind og s iger  jeg har  s impel then 

l ige brug for  a t  v ide hvad skal  målet  være med X e lev.  Skal  hun gøres k lar  t i l  en afgangs-

prøve? […] hvor jeg så s iger  jamen i  udgangspunktet  ska l  de jo  a l le  sammen t i l  en afgang s-

prøve,  men i  det  her  t i l fælde så kan det  godt  være at  pr io r i ter ingen  er  bedre.  Så a l tså så kan 

hun bedre rumme hende i  underv isn ingen og sørge for  og hun  lært  om de  samme emner ,  men 

jeg kan godt  mærke ,  a t  det  der  med at  hun a l tså  skul le  ikke nødvendigv is  op på det  n iveau ,  så 

hun kunne bestå en prøve ”  (Skole leder,  fase 3 )  

Opsummerende v iser  evaluer ingen så ledes,  a t  sko le ledelsen har  en  tydel ig  ro l le  i  Ungegarant ien  

i  forho ld t i l  for løbene omkr ing de længerevarende prakt ikker .   

 

2.4 UNDERVISNINGSSTEDETS GEOGRAFISK PLACERING HAR BETYDNING 

FOR AKTIVITETERNE  

En ikke ukendt  fak tor  i  udmøntn ingen af  Ungegarant ien på kommunens underv isn ingssteder ,  e r  

underv isn ingsstederne  geograf iske p lacer ing og deres d i rekte/ ikke -d i rekte adgang t i l  v i rksom-

heder og uddannelses ins t i tu t ioner .  Det  er  e t  tema,  der  f remhæves i  samt l ige lærer - in te rv iews  

samt skoled is t r ik ts -  og skole leder in terv iews.  Som of test  som en udfordr ing.  F.eks.  påpeges det  

a t  Hi r tshals  Underv isn ingssted  er  pr iv i legeret .  Det  sky ldes ,  a t  underv isn ingsstedet  l igger  midt  i  

byen med et  s tor t  indus tr iområde i  gåafs tand f ra  underv isn ingsstedet .  Det  s tå r  i  kontrast  t i l  

underv isn ingsstederne på landet ,  hvor  de hel t  konkret  op lever  begrænsninger i  forho ld t i l  a t  

tage ture  ud af  huset  t i l  f .eks.  v i rksomheder.  Derudover påpeges de t  også ,  a t  se lvom underv is-

n ingsstederne l igger  i  byen,  er  de t  ikke ensbetydende med,  a t  der  e r  le t  adgang t i l  industr i .  
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Særl ig t  ikke  for  indskol ingselever ,  som endnu ikke kan cyk le og  der fo r  e r  a fhængig  af ,  a t  dest i -

nat ionen enten l igger  i  gåafs tand e l ler  der  kan bev i l l iges t ransport  i  form af  bus.   

 

Det  skaber a l t  andet  l ige u l ighed  i  fo rhold t i l  adgang t i l  ak t iv i te te r  og fy lder  mere b land t  de  

in terv iewede fagprofess ionel le  i  det te  sko leårs  data indsaml ing end t id l igere .  Det  sky ldes b landt  

andet ,  a t  Nord jy l lands Traf ikse lskab (NT)  har  ændret  deres b i l le t typer ,  hv i lket  gør  det  dyrere  for  

underv isn ingsstederne a t  t ransportere e leverne og re jseudgi f terne opbruges der for  meget  hur -

t igere .  Det te  eksempl i f iceres med denne skole l eders  udta le lse:    

”Vi  v i l  r ig t ig  gerne meget  ud af  huset .  Der  er  ske t  nogle ændr inger med NT re jsekort ,  der  gør  

at  v i  ska l  købe enkel tb i l l e t ter  hver  gang v i  ska l  a fs ted.  Det  er  re t  dyr t .  Så  v i  er  meget  a f -

hængige af ,  der  s tad igvæk er  nogle penge der  fø lger  med ud.  Særl ig t  fo rd i  v i  er  ude i  landdi -

s t r ik terne .  Vi  kan ikke bare l ige ,  a l tså v i  ska l  jo  længere væk for  a t  komme hen t i l  noget . ”  

(Skole leder,  landskole,  sko le leder in terv iew)   

Det er  ikke mul ig t  a t  udta le  s ig  om, hvorv id t  ændr ingen i  NT’s  re jsekort  genere l t  har  medfør t  en  

ændret  adfærd  på underv isn ingsstederne  i  forho ld t i l  besøg ud af  huset  på nuværende t idspunkt .  

Det  må dog konstate res,  a t  det  er  en  problemat ik ,  som re jses a f  f le re in te rv iewede,  hvoraf  nogle  

d i rekte i ta lesætter ,  a t  de t  har  haf t  konsekvenser.  I  implementer ingsøjemed er  det  der for  e t  om-

råde,  der  bør  re t tes en opmærksomhed mod.  På s ig t  kan det  føre t i l  en forr inget  v i rkn ing a f  

Ungegarant ien ,  hv is  mul ighederne fo r  t ransport  forr inges i  i ndsatsper ioden.  Det  ska l  ses i  lyset  

a f  de u l ige mul igheder underv isn ingsstederne  har  for  v i rksomheds -  og uddannelsesbesøg qua 

deres geograf iske p lacer ing.  

 

2.5 OPSAMLING 

Samlet  be lyser  kapi t le t  fø lgende omkr ing implementer ingen af  Ungegaran t ien på underv isn ings-

s tederne set  i  lyset  a f  de fagprofess ionel le ,  der  fungerer  som centra le  implementer ingsaktører :   

-  Implementer ingen bevæger s ig  pos i t iv t  f remad.  Ungegarant ien  er  b levet  mere in tegrere t  

i  underv isn ingsstedernes praks is  og ku l tur ,  og der  eks is terer  ikke længere den samme 

modstand mod Ungegarant ien  som t id l igere .  Desuden har  underv isn ingss tederne fundet  

loka le løsninger på,  hvordan Ungegarant ien skal  udmøntes på det  enkel te  underv isn ings-

s ted.  

-  De in terv iewede lærere oplever  overordnet  ikke,  a t  sko le ledelsen er  tæt  på i  forho ld t i l  

arbe jdet  med Ungegaran t ien.  Samt id ig  er  de t  he l ler  ikke noget  s tørs tedelen af  lærerne  

ef terspørger,  da de oplever  a t  få  opbakning ved behov.  I  de t i l fælde,  hvor  det  omhandler  

akt iv i te ter  knyt te t  t i l  de  25 t imers Uddannelse  og Job ,  tegner der  s ig  der for  e t  b i l lede af  

a t  d isse akt iv i te ter  udspi l ler  s ig  i  e t  rum, hvor  ledelsen ikke er  syn l ig  og tydel ig .  I  kapi t le t  

bemærkes det  der for ,  a t  der  i  implementer ingsøjemed for tsat  bør være en opmærksom-

hed mod en pædagogisk og ledelsesmæssig drøf te lse af  d isse akt iv i t e ter  på underv is-

n ingsstederne.   

-  Skole ledelsen sp i l ler  en væsent l ig  ro l le  i  forho ld t i l  for løbene omkr ing de længerevarende 

prakt ikker .  Blandt  andet  i  forho ld t i l  a t  unders tøt te  og leg i t imere lærernes praks is  om-

kr ing d isse for løb .  

-  PK/KLV’erne  sp i l ler  for tsa t  en cen tra l  ro l le  og e r  en  centra l  ak tør  på  underv isn ingsste-

derne i  forho ld t i l  arbe jdet  med Ungegarant ien .  I  kapi t le t  bemærkes,  a t  der  imid ler t id  

for tsat  bør re t tes en opmærksomhed mod og overve jes,  hvor  s to r  en ro l le  PK/KLV’erne  

skal  sp i l le .  I  for længelse heraf  bemærkes det ,  a t  der  med fo rdel  kan  være en organisa-

tor isk  forventn ingsafs temning i  forho ld t i l  de f remtrædende ro l ler  i  Ungegarant ien på  

underv isn ingsstederne  og drøf te lse af  ledelsesrummet.  
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-  Underv isn ingsstedernes  geograf iske p lacer inger kommer i  det te  sko leår  særl ig t  t i l  a t  

sp i l le  en ro l le  for  Ungegarant ien  grundet  øget  t ransportudgi f ter  NT har  ændret  i  b i l le t ty -

perne,  hv i lket  gør det  dyrere for  underv isn ingss tederne  at  indkøbe t ransport  t i l  e lever  i  

de områder ,  hvor  det  er  nødvendigt  fo r  a t  komme ud a f  huset .  På s ig t  kan  det  potent ie l t  

have betydning fo r  v i rkn ingen af  Ungegarant ien,  hv is  den geograf iske p lacer ing får  ne-

gat iv  s tørre be tydning fo r  underv isn ingsstedernes handlerum.  
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3 DEN LÆNGEREVARENDE PRAKTIK: OPLEVEL-

SER OG ERFARINGER 
 

I  det te  sko leår  har  v i  fåe t  mul ighed for  a t  in terv iewe e lever  i  længerevarende prakt ik ,  l igesom 

det  også er  e t  tema,  der  o f te  f remføres i  in te rv iewene med de fagprofess ionel le .  Det  betyder,  

a t  den længerevarende  prakt ik  som akt iv i te t  i  Ungegarant ien har  v is  en tyngde i  det  indsam-

lede data,  der  gør de t  natur l ig t  også at  lade den  fy lde i  denne evaluer ingsrapport .  I  det te  kapi -

te l  s t i l le r  v i  der for  skarp t  på den længerevarende prakt ik .   

 

Ind ledningsv is  er  det  re levant  a t  f remhæve,  a t  der  i  Ungegarant ien e r  t re  forskel l ige typer  a f  

prakt ik  i fø lge PK/KLV’erne :   

-  Den længerevarende prakt ik ,  hvor  e leven er  i  prakt ik  kont inuer l ig t  igennem en længere 

per iode.  

-  Den obl igator iske p rakt i k .  

-  Andre prakt ikker ,  hvor  e leven er  i  prakt ik  for  en kor tere per iode.  

Ungegarant ien  som indsats  t i lbyder e lever  f ra  6.  k lasse at  komme i  prakt ik  over  en længere 

per iode,  hv is  det  vurderes,  a t  e leven kan have gavn af  en sådan ordning .  I  sko leåret  2022 -

2023 har  der  været  175 længerevarende prakt ik for løb 1.  I  sko leåret  2020-2021 var  det  ta l  132 

prakt ik for løb og i  sko leåret  2021 -2022 var  der  121 længerevarende p rak t ik for løb (Bang et  a l ,  

2022).  De t  er  så ledes en  ordning,  der  er  ve lbenyt te t .   

 

Kapi t le t  inddrager såvel  e levers ,  som fagprofess ionel les  op levelser  og er far inger med samt  

perspekt iver  på denne.   

 

3.1 DE FAGPROFESSIONELLES OPLEVELSE AF LÆNGEREVARENDE PRAK-

TIK 

Ligesom det  var  t i l fælde t  s idste år ,  er  den  længerevarende prakt ik  en o rdn ing ,  som PK/KLV’ere,  

lærere og ledere s tøt ter  op om. De ser  det  som en pos i t iv  mul ighed for  e lever ,  der  a f  forskel l ige  

årsager  har  svært  ved at  være i  e l ler  komme i  sko le.  PK/KLV’erne fo r tæl ler ,  a t  det  kan være en  

e lev,  som t rænger t i l  lu f t  og et  a fbræk f ra  sko len,  en e lev,  som har det  svært  fag l ig t  e l ler  soc ia l t ,  

en e lev der  har  meget  f ravær mm. Prakt ikken t i l re t te lægges der for  også forskel l ig t  for tæl ler  

både ledere,  lærere og  PK/KLV’ere.  De t  a fhænger af  den enkel te  e levs  behov.  Der e r  så ledes  

for tæl l inger  om e lever ,  der  næsten udelukkende er  i  prakt ik ,  e lever  der  er  det  fo r  en kor tere  

per iode og hvor  det  anvendes som en pause f ra  sko len,  e l ler  e lever  som bruger det  som en  

s lags kombinat ions -ordn ing,  hvor  de  er  e t  anta l  dage i  prakt ik  om ugen og  et  anta l  dage i  sko le.  

Sidst  men ikke mindst  er  der  også e lever ,  der  ”kun”  er  a fs t ed i  prakt ik  e t  par  t imer hver  uge.   

 

Forud fo r  bes lutn ingen om, at  der  ska l  e tab leres en længerevarende prakt ik  for  en  e lev ,  for tæl ler  

både lærere,  sko le ledere og PK/KLV’e re,  a t  det  er  forskel l ig t  hvem der tager in i t ia t iv et  t i l  denne 

og hvordan for løbet  op t i l  udmønter  s ig .  Al le  par ter  ink l .  forældre er  inde over  i  s tørre e l ler  

mindre grad ,  men som lærerne i  udskol ingen  og PK/KLV’e rne  beskr ive r ,  er  s tar tskuddet  o f test  

v ia  en henvendelse f ra  enten en lærer  og/e l le r  en  e lev  t i l  en PK/KLV på det  pågældende under-

v isn ingssted.  Når bes lutn ingen om prakt ik  e r  t ru f fe t ,  er  det  det  pågældende underv isn ingssteds 

 

 
1 Ta l  op lys t  a f  Ungesek reta r ia te t  i  H jø r r i ng Kommune augus t  2023.  
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PK/KLV, der  tager over ,  l igesom eleverne beskr iver  nedenfor  i  næste  afsn i t .  PK/KLV’erne be-

skr iver  der fo r  også,  a t  de s tår  for  meget  a f  e levkontakten i  forho ld t i l  a t  arrangere se lve  prak-

t ikken.  De har  b l .a .  o f te  et  formøde med v i rksomheden og e leven.  E f ter  e leven er  s tar te t  i  prak-

t ik ,  har  PK/KLV’erne også kontakten t i l  e leven og  t i l  v i rksomheden .  Ovenstående eksempl i f ice-

res med to  c i ta ter  herunder.  Et  f ra  en udskol ings lærere og et  f ra  en  PK/KLV’er .  

”Og v i  har  jo  nogle e lever  som er  i  prakt ik  i  én uge så har  v i  nogen der  har  brug fo r  a l tså så-

dan kont inuer l ig t .  Simpe l then have to  dage om ugen.  Måske man er  ude i  prakt ik  […]  der  er  

nogle af  dem de kan jo  se lv  gå t i l  [navn på PK/KLV]  og opsøge hende og  s ige ” jeg har  b rug fo r  

h jælp f ra  d ig”  men det  e r  l ige så meget  os lærere […]  Jeg har  l ige været  omkr ing hende med 

en e lev som på  s ig t  gerne skul le  have en EGU uddannelse og a l lerede der  så går  [navn på 

PK/KLV]  i  gang  med at  tænke og så vender hun t i lbage nogle dage senere og s iger  ” jeg har  a l -

lerede nogle ideer .  Vi  kan l ige prøve at  r inge t i l  dem her ” .  Så der  e r  meget  e f fekt iv  respons.  

( In terv iew,  Udskol ings lærere)  

”… det  v idste han ikke r ig t ig  […]  Jaaa måske noget  med b i ler  s iger  han så.  Jamen jeg  kender 

en og så skal  du ikke gå  så langt  l ige ved s iden af  sko len og v i  kan gå over  og prøve at  

snakke og han er  så f l ink .  Og jeg r ingede derover og for ta l te  l id t  om hvad det  var  fo r  en fyr  

der  kom derover  […] Og så laver  v i  en ugeprakt ik  og det  g ik  så f in t  han f i k  så meget  ros  […]  

Han er  tossegod med s ine hænder derude og dygt ig  og får  ros.  Al tså  de v i l  he l lere end gerne 

have han derude når  han er  færd ig  ef ter  9 .k lasse.  Det  e r  der  e t  s tykke t id  t i l  endnu.  Men l ige  

nu er  det  en  so ls t rå leh is tor ie  ford i  han tager  fak t isk  også noget  a f  det  med i  sko len ”  ( In te r-

v iew,  PK/KLV-vej leder)  

3.1.1 FORÆLDRENES OPBAKNING  

Et nyt  perspekt iv  som kommer f rem i  in terv iewene  i  det te  sko leår ,  i  forho ld t i l  de længerevarende 

prakt ikker ,  er  forældreperspekt ivet  og v ig t igheden af  forældrenes opbakning t i l  prakt ikken.   

 

Perspekt ivet  f remføres særl ig t  a f  PK/KLV’erne,  men påpeges også af  lærere i  det  ene ud af  to  

in terv iews med udskol ings lærere .  I  nogle t i l fælde oplever  d isse in terv iewede,  a t  forældrene kan  

være bekymrede for  om det  fag l ige går  tabt ,  hv is  deres barn begynder i  p rakt ik .   

 

Der er  for tæl l inger  om, at  bekymringen for  det  fag l ige,  får  nogle forældre t i l  a t  s ige nej  t i l ,  a t  

deres barn  kan komme i  prakt ik .  De t  er  ikke en tendens,  der  s tår  tydel ig t  f rem i  datamater ia le t ,  

men et  centra l t  perspekt iv ,  der  med fordel  kan være et  opmærksomhedspunkt  i  p lan lægningen 

af  længerevarende prakt ikker  og genere l t  re t tes  en nysgerr ighed mod .  Perspekt ivet  eksempl i f i -

ceres med nedenstående c i ta t :   

”For jeg har  l ige nu ,  hvor  jeg er  b levet  kontaktet  a f  k lasselærer  og så e r  det  en kontaktskole-

pædagog i  s ids te uge på  grund af  en  p ige som har det  s indssyg svært  […] Hun skal  t i l  termins-

prøver i  8 .  Og nu  s idder den s takkels  p ige og i  går  det  g ik  jo  he l t  i  f isk  fo r  den her  s takkels  

p ige.  Og får  ikke lavet  noget  s takkels  […]  Men den s lår  mor a l tså hen .  Og faderen var  med 

også det  var  en god  idé men mor s iger :  Nej  det  ska l  hun ikke hun skal  t i l  terminsprøve.  Måske 

får  hun lov  t i l  det  a t  komme afs ted  om t i rsdagen  f ra  næste uge.  For  det  e r  en for færdel ig  dag 
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for  hende i  sko len.  Det  e r  v i  ved at  prøve at  fork lare mor ,  a t  det  kunne måske være godt  for  

hende at  hun kom ud hver  t i rsdag ”  ( In te rv iew ,  PK/KLV)  

Selvom der så ledes  ikke er  ta le  om en  entyd ig tendens  i  datamater ia le t ,  unders t reger  ovenstå-

ende,  hvor  v ig t ig t  forældresamarbejdet  og - forberedelsen af  længerevarende prakt ik  er .  Det  er  

ikke kun e leven og v i rksomheden,  der  ska l  forberedes,  men også i  høj  g rad e levens forældre .  

3.1.2 DILEMMA MELLEM FAGLIGHED OG ELEVERNES TILTRÆNGTE PUSTERUM 

Ligesom nogle forældre  kan have en bekymring for  det  fag l ige,  er  det  også noget  der  vækker  

genk lang hos lærerne .  I  Del rappor t  2  f ra  2022 beskr ives det ,  hvordan den  længerevarende p rak-

t ik  for  nogle lærere gav an ledning t i l  en op levelse af  pres og f rust ra t ion  grundet  for tsat  krav t i l  

e leven i  forho ld t i l  de l tagelse i  underv isn ingen og eksamen.  For  andre lærere er  det  ikke t i l fæl -

det .  Disse lærere ser  snarere ordningen som et  kærkomment pusterum for  e leven f ra  sko len  

(Jensen et  a l ,  2022).  Oplevelsen af  pres og f rust ra t ion e r  ikke l ige  så tyde l ig  i  in terv iewene med 

lærerne i  sko leåret  2022 -2023.  Vægtn ingen sp i l ler  dog s tad ig  en ro l le  for  lærerne i  det  ene  

in terv iew med udskol ings lærerne ,  og det  er  e t  d i lemma såvel  in terv iewede skole ledere og  

PK/KLV’er  møder og genkender f ra  d eres hverdag.   

 

Lærerne,  i  det  ene udskol ings interv iew ,  beret te r  om, at  det  både er  svært  a t  få  e leverne med i  

underv isn ingen,  hv is  de  har  misset  t imer  grundet  prakt ik ,  og  svært  a t  føre  dem t i l  eksamen.  Det  

g iver  så ledes s tad ig  fo r  nogle lærere anledning  t i l  pres og  f rust ra t ion.  Dog ikke,  som nævnt ,  i  

l igeså udta l t  grad,  som ved s idste data indsaml ing.  Ingen  af  de in te rv iewede lærere for tæl le r  

imid ler t id  om, at  det  har  fået  dem t i l  ikke at  t i lbyde e lever  l ængerevarende prakt ik .  I  e t  in terv iew 

med udskol ings lærerne beret ter  de imid le r t id  om, at  de oplever ,  a t  det  a fho lder  ko l legaer f ra  at  

t i lbyde længerevarende prakt ik ker  t i l  e lever .   

 

Som anfør t  i  for r ige kapi te l  op lever  sko le lederne,  a t  de sp i l ler  en væsen t l ig  ro l le  i  forho ld t i l  de  

d i lemmaer lærerne kan s tå i  omkr ing fag l ighed,  når  en e lev skal  i  længerevarende prakt ik .  På  

nogle af  de in terv iewede underv isn ingssteder  har  de der for ,  fo r  a t  imødegå problemat ikken om 

fag l ighed og prakt ik ,  taget  bes lutn ing om, a t  de e lever ,  der  e r  i  længerevarende prakt ik  over  en  

længere per iode,  som of test  arbejder  med reduceret  skema.  Det  betyder ,  a t  e leve n udelukkende 

har  fokus på  de  t re  fag,  han e l ler  hun  skal  b ruge for  a t  komme v idere.  Neml ig  engelsk,  matemat ik  

og dansk.  Det  e r  imid ler t id  ikke a l le  de in terv iewede s teder,  der  opererer  med denne ordning.   

 

Opsummerende kan  de t  konk luderes,  a t  se lvom der tegner s ig  e t  b i l lede af ,  a t  op levelsen af  

pres og  f rust ra t ion over  den længerevarende p rakt ik  b landt  de in te rv iewede lærer e  er  a f taget ,  

er  problemat ikken i  sko leåret  2022 -2023 s tad ig t i l  s tede.  Det  kræver  tyde l ig  pædagogisk ledelse  

samt et  for tsat  s tærkt  organisator isk  fokus på,  a t  fag l ige krav ,  eksamen og ordningen om læn-

gerevarende prakt ik  sp i l l er  sammen f rem  for  a t  modarbejde h inanden.   

3.2 ELEVERNES OPLEVELSE MED LÆNGEREVARENDE PRAKTIK  

Som en spec i f ik  e levgruppe har  v i  in terv iewet  to  grupper af  e lever ,  der  a l le  har  været  i  længe-

revarende prakt ikker .  I  det  fø lgende udfo lde s betydningen af  prakt ikken i  forho ld t i l  sko le-

g læde og mot ivat ion og betydningen af  prakt ikken i  forho ld t i l  and re fo rhold f .eks.  uddannel -

sesvalget ,  forældrenes ro l le  i  forb indelse med prakt ikken og endel ig  PK /KLV’ernes ro l le  i  fo r-

bindelse med hele for løbet  omkr ing prakt ikken.  Herunder v i l  v i  komme ind  på et  spec i f ik t  tema,  

hvor  den længerevarende prakt ik  opfat tes som noget  der  gør sko len udholdel ig .   
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3.2.1 DEN LÆNGEREVARENDE PRAKTIK GØR SKOLEN UDHOLDELIG  

Al le  de e lever  v i  snakkede med,  ta l te  meget  pos i t iv t  om den længerevarende prakt ik .  F le re  

e lever  gav udtryk  for ,  a t  de havde haf t  sko levægr ing og at  den  længerevarende prakt ik  var  med 

t i l ,  a t  de kunne komme t i lbage t i l  sko len.  Den beskrevne skolevægr ing var  l id t  forskel l ig .  Nogle 

e lever  var  genere l t  t ræt te af  sko len,  andre hav de problemer  med spec i f ikke fag .  Fæl les for  dem 

al le  var ,  a t  den  længerevarende prakt ik  gav dem et  pusterum i  fo rhold t i l  sko len .  Et  puste rum,  

der  g jorde at  de  f ik  fornyet  energ i  i  sko len.  Vi  hørte  også om andre å rsager t i l  den længereva-

rende prakt ik ,  såsom ordbl indhed.  Uanset ,  hvad  e leverne var  i  p rakt ik  med,  beskr iver  de  deres  

oplevelser  og er far inger  som pos i t ive.  Det  var  ikke se lve prakt ikkens akt iv i te ter ,  der  var  det  

mest  a fgørende,  men det  a t  de var  ude af  sko len,  nogle voksne tog s ig  af dem og guidede dem 

og at  de genere l t  fø l te  et  ansvar for  det ,  de var  b levet  sat  t i l  a t  lave.  Eleverne beskrev både 

længerevarende p rakt ik for løb og ugent l ige p rakt i kdage.  F lere  e lever  var  nervøse for  a t  komme 

t i lbage t i l  sko len,  men de beskr iver  overgangen som god og som noget ,  der  har  været  pos i t iv t  i  

forho ld t i l  sko ledel tagelsen .  

 

En p ige i  9 .  k lasse fo r tæl ler  

”El ler  du har  været  i  lang prakt ik ,  ikke L iv? L iv :  j o  In terv iewer :  hvordan  kan det  være? L iv :  de t  

ford i  jeg bare  ikke kunne skolen mere ,  da jeg s tar tede i  9 . […]  L iv :  jeg  var  ude i  børnehaven i  

Lendum In terv iewer :  ja ,  var  det  e t  god t  s ted? L iv :  ja ,  de var  megasøde […] In terv iewer :  Har  du 

se lv  mindre søskende? L iv :  ne j  jeg har  bare en n iece og nevø […]  In terv iewe : r  Hvad du tænkte  

du det  h ja lp? L iv :  l ige  at  få  det  f r i rum én gang om ugen f ra  sko le så man l ige kommer ud og 

laver  l id t  andet  end  bare  at  s idde og k igge på… […] In terv iewer :  Kunne du så mærke du var  

bedre t i l  a t  komme t i lbage t i l  sko len? L iv :  ja  det  er  bedre.  Man kan godt  s tad ig have dage hvor  

man ikke orker   

En anden dreng for tæl le r  om, hvordan han  ikke lavede noget  i  sko len,  og  hvordan han f ik  ny 

mot ivat ion i  den længerevarende prakt ik .  Han beskr iver  også,  hvordan han s tar tede med to  

dage,  men g ik  t i lbage t i l  en dag for  a t  passe sko len.  V i  kan også se gennemgående i  e lever-

nes beskr ive lser  og er fa r inger,  a t  PK/KLV’e rne e r  a fgørende i  forhold  t i l  prakt ikoplevelse,  

både i  forhold t i l  p lacer ing og opfølgn ing.  

”Math ias:  jamen jeg s tar tede jo  også med at  have to  dage (p rakt ik  om ugen).  Det  b lev også 

l ige nok et  e l ler  andet  s ted for  jeg v i l  også gerne  fø lge l id t  med i  sko len In terv iewer:  så to  

dage var  sådan l ige… Math ias:  ja  e t  e l le r  andet  s ted,  men det  h jælper  he l t  k lar t  med at  man er  

måske l id t  mere  mot iveret  for  det  e t  e l ler  andet  s ted.  Skal  m an kunne passe det  ene,  ska l  man 

også kunne passe det  andet .  In terv iewer:  var  de t  i  8 .  k lasse du var… Math ias:  jeg s tar tede  i  

prakt ik  i  7 .  k lasse […]  Math ias:  jamen a l tså jeg b lev fores lået  det  a f  lærerne for  jeg  g ik  jo  og 

var sko let ræt,  så sad jeg bare og  k iggede i  t imerne og så fores log  de,  så [navn på Prakt ikko-

ord inator  og Kar r iere lær ingsvej leder ]  han kender så ham Danny (prakt ikvært)  jeg var  ude ved 

førs t  og det  er  også et  super f in t  s ted,  og det  var  sådan set  igennem det ,  og så her  med min 

nummer to  prakt iks ted,  e f ter  jeg e r  f ly t te t ,  det  var  også [navn på Prakt ikkoord inator  og Karr ie -

re lær ingsvej leder ]  der  h ja lp  der  og der  var  v i  så også enige om prakt ikken det  sku l le  for tsæt te 

det  b lev bare et  andet  s ted.  
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Igennem in terv iewene med e leverne  i  længerevaren de prakt ik  b l iver  de t  ikke kun tydel ig t ,  a t  

e leverne oplever  a t  p rakt ikkerne gav dem et  pusterum, der  g jorde  at  e leverne fastho ldt  re la t io-

nen t i l  sko len og f ik  fornyet  ’ lu f t ’  og retn ing  i  forho ld t i l  deres fo r tsat te  sko ledel tagelse.  De  

for tæl ler  l ige ledes i  in te rv iewene,  a t  den  længerevarende prakt ik  g jorde,  a t  enkel te  e lever  f ik  

bedre s tyr  og retn ing på deres f remt id ige uddannelsesvej  i  forho ld t i l  k rav  og indhol d .  

3.2.2 BETYDNINGEN AF FORÆLDRENES OG PK/KLV’ERNES ROLLE I  FORHOLD TIL PRAK-

TIKPLADS 

 

Høj grad af  samarbejde  omkring eleven  

I  in terv iewene fo r tæl ler  e leverne om en høj  grad af  samarbejde omkr ing de længerevarende 

prakt ikp ladser.  Forældrene beskr ives som enige i  forho ld t i l  bes lutn ingen om de længerevarende 

prakt ikker  og h jælper  o f te  akt iv t  med at  f i nde prakt ikp ladser v ia  loka le forb indelser .  PK /KLV’erne  

er igen nøglepersoner fo r  a t  e tab le re prakt ikken og fø lge op på denne.  

 

En p ige  beskr iver  betydningen  af  forældrene og  PK/KLV’eren  så ledes ,  når  hun  beskr iver  e tab-

ler ingen af  s in  længerevarende prakt ik  

In terv iewer :  hvad med d ig Met te? Du har  også være t  i  længerevarende p rakt ik? Hvorhenne? 

Met te:  jeg var  ude  at  ma le.  In terv iewer:  de t  fandt  du ud af  det  godt  kunne være noget  fo r  d ig .  

Met te :  ja  In te rv iewer :  va r  det  ford i  du også vare  skolet ræt e l ler? Met te :  ja  enten kom jeg ikke i  

sko le.  Jeg gad s impel then ikke og så var  lærerne sådan.  Det  var  nok bedre jeg kom i  sko le 

bare nogle af  dagene.  In terv iewer:  hvor  er  du så kommet hen? Er det  sådan et  maler f i rma? 

Met te:  det  er  bare sådan et  l i l le  e t .  Min fars  vens  kone er  maler ,  så jeg tog… Interv iewer:  ja -

men det  var  da bare f in t .  Så tog du bare med hende ud at  male? Met te :  ja  […] Met te :  ja  og så 

sagde min mor  for  hun  kan godt  sådan… jeg  skal  lave noget  med hænderne ikke s idde s t i l le .  

Det kan jeg s impel then  i kke.  Så om jeg ikke bare  kunne tage med Br i t  (maleren)  ud fo r  hun 

havde neml ig  snakket  med hende og det  måt te  jeg ger ne for  hende hv is  det  var  noget  jeg  v i l le  

og så snakkede jeg med [navn på Prak t ikkoord inator  og Karr iere lær ingsvej leder ]  om det  og  så 

sagde han det  kunne jeg  bare gøre .  

3.3 OPSAMLING 

Nærværende kapi te l  har  fokuseret  på oplevelser  og er far inger med den læng erevarende p rakt ik  

set  f ra  e levernes og de fagprofess ionel les  ( lærere,  ledere,  PK/KLV’er)  perspekt iv .  Kapi t le t  v iser  

overordnet ,  a t :  

 

-  De fagpro fess ionel le  er  pos i t ive over  den længerevarende prakt ik .  De ser  det  som en  

pos i t iv  mul ighed for  e lever ,  der  har  b rug et  a fbræk f ra  sko len.  De fo r tæl le r ,  a t  å rsagerne 

t i l  a t  komme i  længerevarende prakt ik  er  meget  forskel l ige og for løbende er  forskel l ige.  

Der tages så ledes meget  udgangspunkt  i  den enkel te  e lev og hans e l ler  hendes behov.  

-  Eleverne i  de længerevarende p rakt ikker  er  meget  pos i t ive over  denne.  Selve prakt ikak-

t iv i te terne betyder  ikke så meget ,  mere a t  e leverne er  væk f ra  sko len og  oplever ,  a t  de  

tages godt  imod.  Eleverne påpeger v ig t igheden af  samarbejdet  og  d ia logen med 

PK/KLV’erne i  den forb indelse.   

-  PK/KLV’erne  løf ter  en s tor  de l  a f  arbejde t  i  forho ld t i l  a t  s ik re et  længerevarende prak-

t ik for løb t i l  en  e lev.  

-  Særl ig t  PK/KLV’erne og  en række udskol ings lærere f remhæver nødvendigheden af  det  

gode forældresamarbejde omkr ing den længerevarende prakt ik .  I  mange t i l fælde er  de t te  
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ikke en problemat ik ,  men der  har  været  op levelser ,  der  underst reger nødvendigheden af  

e t  fokus på forældresamarbejdet  i  fo rb indelse med forberedelserne t i l  p rakt ikken .  

-  For  nogle  af  de in te rv iewede lærere  er  det  s tad ig et  d i lemma, at  e lever  i  længerevarende 

prakt ik  misser  underv isn ing og skal  op i  det  samme pensum som deres klassekammera-

ter .  Det  skaber en  oplevelse af  p res.  Selvom lederne er  opmærksomme på  problemat ik-

ken,  tyder  evaluer ingens  resul ta ter  på,  a t  der  med fordel  kan være  et  b redere organisa-

tor isk  fokus  på tværs af  underv isn ingssteder og i  forva l tn ingsregi  i  fo rho ld t i l  de  d i lem-

maer den længerevarende prakt ik  s t i l le r  ansat te  og e lever  i .    
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4 ELEVERNE I UNGEGARANTIEN  
 

E levperspekt ivet  er  a fgørende i  eva luer ingen  af  Ungegarant ien .  I  år  har  v i  perspekt iver  f ra  vo-

res longi tud ina le gruppe af  e lever ,  v i  har  fu lg t  s iden 7.  k lasse.  De går  nu  i  9 .  k lasse og v i  

fandt  a t  to  emner f ra  de kodede e lev in terv iews ,  t rådte spec ie l t  tydel ig t  f rem . Vi  rapporterer  

også f ra  e lever  f ra  Hjørr ingskolen.  De to  overordnede emner er  Tanker om valg af  uddannelse  

(spec i f ik t  uddannelsesvalget)  og 9.  k lasse å rsh ju le t .  Enkel te  temaer b l ive r  behandlet  under 

d isse overordnede emner.   

4.1 TANKER OM VALG AF UDDANNELSE 

I  f igur  1  herunder ind ledes kapi t le t  med at  v ise,  hv or  de in terv iewede e lever  forventer  a t  be-

gynde ef ter  a t  have afs lu t te t  9 .  k lasse.  Som det  er  v is t  i  f iguren ,  forventer  en s tor  andel  a t  

tage et  år  på ef terskole.  I  in terv iewene for tæl ler  ha lvdelen af  d isse e lever ,  a t  de forventer  a t  

påbegynde en gymnasia l  uddannelse,  imens den anden halvdel  forvente r  de påb egynder en 

erhvervsuddannelse ef te r  e f terskoleåre t .   

 

Figur  1 .  Overs ig t  over  e levernes fore løbige va lg  ved in terv iewene i  januar - februar  2023.  

 
Note:  N= 40.  Heraf  f i r e  e lever  i  8 .  k lasse,  som er  in t e rv iewet  i  fo rb inde lse med a t  de er  i  længereva -

rende p rak t ik .  

K i lde :  Baseret  på manuel  beregn ing pba.  kva l i ta t i ve  i n terv iews  med e lever  i  9 .  k l asse,  e lever  i  læ ngere -

varende prak t ik  og e leve r  på Hjø r r ingsko len i fm.  Eva luer ing a f  Ungegarant i en sko leå re t  2022 -2023.  

 

4.1.1 UDDANNELSESVALGETS BUNDETHED 

Prakt isk  ta l t  a l le  e lever ,  v i  ta l te  med så uddannelsesvalget  som noget  a fgørende,  noget  der  

har  s tor  betydning  for  deres l iv  og f remt id .  Uddannelsesvalget  er  ikke noget ,  som de tager  le t  

på,  og de er  ser iøse og rea l is t iske i  forho ld t i l  fo rventn inger og k rav.   

En dreng s iger :  
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In terv iewer :  […].  Er  der  nogle t ing man skul le  gøre ander ledes e l le r  noge t  hvor  I  synes de 

kunne h jælpe jer  bedre?  Mor ten:  Al tså  jeg v i l  nærmest  s ige husk det  er  a t  v i  er  mennesker.  Vi  

v i l  gerne prøve t ing inden det  er  a t  v i  bare  t ræffe r  bes lutn inger.  Være l id t  mere :  "Okay dé t  og 

dét  t ror  jeg fakt isk  godt  jeg v i l . "  Og så også  bare  på sådan noget  som underv isn ing.  Der  v i l  jeg 

fakt isk  også s ige at  der  ska l  v i  også bare huske at  fak t isk  ho lde e levernes fokus.  Ford i  jeg t ror  

der  er  ingen i  vores k lasse som gider  noget  med det  danske sprog.  Ford i  a t  underv isn ingen er  

så kedel ig .  

Genere l t  kan man lave to  grove grupper inger,  en gruppe ,  der  var  s ik re på deres va lg og der for  

vælger en uddannelse,  10.  k lasse  (enten på e f terskole e l ler  andet ) ,  STX e l ler  andet ,  og en  

gruppe,  der  var  mere us ikker  og sparkede bolden  l id t  t i l  høj re ,  enten på ef terskole og 10.  k lasse 

e l ler  sågar nævner STX pba.  us ikkerheden.  Men de e lever ,  der  har  va lgt  ungdomsuddannelsen,  

så var  det  o f te  ikke noget ,  der  er  opstået  på det te  t idspunkt  i  9 .  k lasse,  men e leverne peger på  

forhold,  op levelser  og e r far inger,  der  går  t i lbage t i l  de  t id l igere  årgange.  I  nedenstående ek-

sempel  ser  v i  hvordan d rømmen er  b levet  t ransformeret  l id t  pba.  prakt ikken,  men samt id ig t  no-

get ,  der  l igner  det  e leven opr indel ig t  d rømte om:  

In terv iewer :  Hvad så  har  jeres overve je lser  om uddannelse og job ændre t  s ig? Nu s tår  der  s i -

den s tar ten af  n iende k lasse bare sådan. . .  Har I  en fornemmelse af :  "Dengang jeg var  i  o t -

tende så v i l le  jeg måske  dét  her  og da jeg var  i  syvende v i l le  jeg dét  her"? Hv is  v i  tager  d ig  

førs t  Pete r? Pe ter :  Al tså  jeg har  jo  ha f t  jeg gerne v i l  være noget  med fo to s iden jeg var  he l t  

l i l le .  Så det  ja  det  er  en barndomsdrøm. Men den  har  jo  så ændret  s ig  l id t  over  t i l  mediegraf i -

ker .  Så ja .  In terv iewer:  Så der  e r  l igesom noget  der  har  ændret  s ig  der ? Peter :  Ja.  In terv iewer:  

Hvad har  g jo r t  mest  tænker du at  den har  ændre t  s ig  drømmen der? Pete r :  Nysger r ighed.  In -

terv iewer:  Nysger r ighed okay.  Peter :  Blandt  andet  og så på grund  af  jeg e lsker  a t  s idde med 

sådan noget  bet te . . .  Sådan noget  per fekt ion is t isk  arbejde.   

Prakt ikken og brobygninger er  nævnt  som værdi fu lde er far inger og oplevelser ,  der  har  a fg jor t  

uddannelsesvalget  for  nogle e lever  (på t id l igere årgange).  Vi  ser  også e lever ,  der  ska l  d i rek te 

på en erhvervsuddannelse ef ter  9 .  k lasse,  f .eks.  hvor  to  drenge f ra  samme skole og in terv iew-

gruppe skal  på landbrugsskole ,  her  har  både prakt ik ,  brobygning og genere l  baggrund a fg jor t  

va lget .  

In terv iewer :  […]  man kunnet  komme på brobygning nede på landb rugsskolen e l ler? Kim:  Ja .  

In terv iewer :  Ja hvordan har  det  været?  Kim:  Det  var  meget  f in t .  In terv iewer:  Hvordan funge-

rede. . .  Så b lev i  kør t  he l t  ned t i l  Lundbæk e l le r  hvordan? Kim: Ja.  In terv iewer:  Ja fedt .  Og 

hvordan er  det  a t  komme ud og besøge de her  ud dannelser? Er  det  noget  der  har  været  spæn-

dende at  gøre?  Kim og Wi l l iam: Ja.  In terv iewer:  Ja.  Hvad kan det  a t  komme ud og besøge s te-

derne? Wi l l iam: Nok at  man kan se hvad det  er  man sådan melder  s ig  t i l  hv is  man skal  på den  

uddannelse og se hvad man laver .  

4.2 9.KLASSE STÅR I EKSAMENS OG KARAKTERERNES TEGN  

Uddannelsesor iente r ingen s tår  i  skyggen af  eksamen i  9 .  k lasse,  set  f ra  e levernes synspunkt .  

Vi  har  indt rykket  a f ,  a t  eksamen fy lder  u t ro l ig t  meget  f ra  sko leåre ts  s tar t  t i l  s lu t  (v i  
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in terv iewede e leverne umiddelbar t  før  og ef te r  terminsprøverne).  Eleverne for tæl ler ,  a t  de b ru-

ger  meget  t id  på  at  ’ t ræne op t i l  eksamen ’ ,  de koncentrerer  s ig  mere i  de forskel l ige fag og på 

anden v is  har  deres skolegang fået  e t  spec i f ik t  fokus.  Eleverne er  genere l t  de l te  i  fo rh o ld t i l  

om de fø ler  det te  som et  pres e l ler  e j ,  men mange udtrykker  også,  a t  det  er  noget  de har  lært  

a t  acceptere  

In terv iewer :  Nej .  Hvordan er  det  med eksamen hvornår ska l  I  t i l  de t? Det  er  førs t . . .  Mar ius:  T i l  

maj .  In terv iewer:  T i l  maj .  Fy lder  den meget  her  i  n iende k lasse? Mar ius:  Ja l id t .  Rimel ig  me-

get .  Jenni fer :  Ja  for  v i  e r  i  gang med sådan a t  t ræne op t i l  den.  In terv iewer:  I  er  ved at  t ræne 

op t i l  det  ja? Hvordan e r  det? Jenni fer :  Vi  få r  bare sådan nogle prøver  engang i  mel lem.  Så 

det  er  ve l  f in t  nok .  In te rv iewer:  Ja.  Er  det  noget  man går  og tænker  meget  over  a t  der  er  eksa-

men e l ler? Nej  e r  det  okay? Wi l l iam: Man tænker  ve l  l id t  over  det .  In terv iewer:  Ja.  Bl iver  I  

pressede over  det  e l le r  er  det  f in t  og I  fø ler  a t  det  passer f in t  med a t  nu er  det  n iend e k lasse 

og nu skal  man t i l  det? Mar ius:  F in t  nok.  Jeg fø ler  mig  ikke presset  r ig t ig t .  In terv iewer:  Nej .  

Gør I  det? Kim:  Nej .  

Dette fokus på  eksamen gør dog også,  a t  uddannelsesor ienter ingen of te  er  noget ,  e leverne re-

fererer  t i l  som en akt iv i te t ,  der  skete  i  8 .  k lasse e l ler  t id l igere.  Eksaminerne og prøverne er  på  

den ene s ide pos i t ive,  dvs.  det  op leves pos i t iv t  a t  få  kendskab t i l  og a t  a fprøve eksaminerne 

og prøverne fo r  e leverne .  På den anden s ide opleves hele skoleåret  som at  s tå  i  eksaminernes 

tegn og v i  hører  ikke meget  om uddannelsesakt iv i te ter .  De få  v i  hører  om , er  gymnasiebesø-

gene.   

In terv iewer :  Ja men der  har  ikke været  noget  i  n iende k lasse som I  har  været  på e l ler . . .  Asta:  

Ikke prakt ik  t ror  jeg ikke .  Anders:  Ikke se lvva lgt ,  det  har  være t  sådan no get  gymnasier  e l ler  e t  

e l ler  andet .  Asta:  Ja.  In terv iewer:  Ja  så prakt ikken det  var  o t tende k lasse i  har  været  på.  Hvad 

med d ig Dorte?  Dorte:  Jeg var  i  en børnehave.  In terv iewer:  Ja i  n iende k lasse? El ler  i . . .  Dor te :  

Det  var  dér .  Asta :  De t  var  også før . . .  

Mange af  e leverne ser  t i lbage på brobygningen og prakt ikkerne som det  mest  pos i t ive og af -

k larende,  men f lere  synes ,  a t  der  måske har  været  for  meget  fokus  på gymnasiet :  Vi  hører  a t  

f lere e lever  beret ter  om,  at  de r  udelukkende har  været  brobygningsakt iv i te ter  t i l  de gymnasia le  

uddannelser  i  9 .  k lasse.  Men genere l t  er  der  us ikkerhed at  spore hos e leverne,  hvornår  akt iv i -

te terne præcis t  fandt  s ted.  

 

In terv iewer : […] Er de t  i  prakt ikkerne i  tænker  i  har  rykket  jer  mest  e l le r  hvad? Er ik :  Ja.  Asta:  

Ja komme ud og p røve det  ford i  sådan b l ive mere k lar  over  hvad det  er .  Er ik :  De t  mener jeg 

også.  In terv iewer:  Ud og  prøve det  og det  er  både brobygningen og p rakt ikken? Ast a:  Nej  det  

er  sådan l id t  noget  andet  fø ler  jeg end når  man bare skal  prøve det .  Anders:  Ja.  Det  er  også 

det  der  med at  hv is  der  er  en der  s tå r  og fo rk larer  det  det  kan  man jo  ikke r ig t ig  bruge t i l  no-

get .  Ford i  ja  du er  jo  ikke r ig t ig  se lv  ude og mærke hvor dan det  er  e l ler  sådan nogle t ing.  In-

terv iewer:  Det  er  bare snak? Asta:  Mhm(ja) .  Si las :  Ja det  er  jo  det  men det  er  jo  l id t  det  du 

ved.  Det  e r  noget  andet  hv is  du er  deroppe og du prøver en dag t i l  underv isn ing e l ler  hvad 

man s iger  t i l  det .  Asta:  Mhm. In te rv iewer:  Ja så i  tænker sådan l id t  mere  prakt isk? Anders:  Ja .  
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In terv iewer :  Al tså nogle f lere sammenhængende uger.  Asta:  Jeg synes v i  har  været  meget  på 

gymnasierne i  forho ld t i l . . .  Anders:  Ja.  Erhvervsuddannelserne for  eksempel .  

4.3 OPSAMLING 

Nærværende kapi te l  g iver  indbl ik  i  e levernes oplevelser  og er far inger med deres uddannel -

sesvalg og skoleoplevelser .  

- Eleverne ved hvor  a fgørende uddannelsesvalget  er  e f ter  9 .  k lasse og er  ser iøse og re-
a l is t iske i  forho ld t i l  de res va lg.  Eleverne kan g rof t  de les op i  to  grup per ,  en der  e r  l id t  
us ikker  på den v idere uddannelsesvej  og én,  der  er  mere s ikker  i  s i t  uddannelsesvalg.   

- Prakt ikkerne og b robygn ingsakt iv i te terne f remhæves som de akt iv i te ter ,  der  har  a fk la -
ret  mest  for  e leverne.  Nogle e lever  g iver  udt ryk  for  a t  brobygnin gsakt iv i te ter  t i l  de gym-
nas ia le  uddannelser  har  fy ld t  meget  i  9 .  k lasse.  

- Genere l t  s tår  9 .  k lasse i  karakterernes og  eksamens tegn.  Eleverne  for tæl ler  om et  
sko leår ,  hvor  næsten a l t  har  handlet  om prøver og karakterer .  Om at  t ræne op t i l  prø-
verne.  Ikke mange e lever  beret te r  om mange erhvervsret tede akt iv i te te r  i  9 .  k lasse.  
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BILAG 1 METODE  
 

Det te  kapi te l  har  t i l  formål  a t  g ive indbl ik  i  den data indsaml ing,  der  er  foretaget  i  forb indelse  

med Delrappor t  3  i  eva luer ingen af  Ungegarant ien i  Hjør r ing Kommune.  Herunder de metodiske  

overve je lser ,  der  l igger  t i l  grund  for  data indsaml ingen i  202 2-2023 samt  en beskr ive lse af  bear-

be jdn ingen af  data.  Bemærk at  kapi t le t  udelukkende vedrører  data indsaml ingen t i l  eva luer ingen  

i  sko leåret  2022-2023 .  

 

Evaluer ingen er  p lan lag t  som en v i rkn ingsevaluer ing,  der  for løber over  en  per iode på 10 år .  For  

a t  besvare evaluer ingens spørgsmål  og  teste teserne opst i l le t  i  p rogramteor ien på  bedst  mul ig  

v is ,  baserer  evaluer ingen s ig  på e t  mixed-method des ign,  hvor  der  indsamles data v ia  såvel 

kva l i ta t ive og kvant i ta t ive metoder.  Derudover v i l  eva luer ingen indeholde longi tud ina le e lemen-

ter ,  da den s t rækker s ig  over  en lang årrække.  Bemærk at  evaluer ingen på nuværende t idspunkt  

i  indsats -per ioden har  e t  s tor t  fokus på,  hvor ledes implementer ing for løber og mindre fokus på  

v i rkn ing.  Det te  fokus v i l  fy lde mere jo  længere  indsatsen for løber.  

 

Delrappor t  3  baserer  s ig  a lene på kval i ta t ive in terv iews med fagprofess ionel le ,  der  arbejder  med 

Ungegarant ien i  kommunens underv isn ingssteder  samt e lever  i  9 .  k lasse,  e lever  i  længereva-

rende prak t ik  samt e lever  på  Hjørr ingskolen .  Begrundelsen her for  samt  metodeoverveje lserne  

genere l t  uddybes i  det  fø lgende.   

KVALITATIV DATAINDSAMLING 

Data indsaml ingen basere r  s ig  på kval i ta t ive  in te rv iews,  og  hel t  konkret  fokus -  og gruppeinte r-

v iews.  Disse er  va lgt  som metode,  da det  g iver  mul ighed for  a t  fors tå kompleks i te ten i  Ungega-

rant ien dybere  end gennem f .eks.  enkel tmandsinterv iewet .  Her  er  der  mul ighed for  a t  samle f le re  

in terv iewpersoner og  opnå en s tørre andel  perspekt iver  på Ungegaran t ien samt id ig  med at  de l -

tagerne få r  rum t i l  a t  sammenl igne og udveks le egne er far inger og  fors tåe lser  (Halk ie r ,  2020).  

På den måde b l iver  det  mul ig t  a t  få  dybdegående indbl ik  i  de er far i nger,  op levelser  og perspek-

t iver  såvel  fagprofess ionel le  som elever  har  med og på  Ungegarant ien  knap t re  år  e f ter ,  den  

påbegyndte.   

 

Der er  samlet  gennemført  25 in te rv iews.   

GRUPPEINTERVIEWS MED ELEVER  

I  sko leåret  2022-2023 e r  der  gennemført  14 fokusgruppeinterv iews med 46 e lever  i  per ioden 

januar- februar  2023.  

 

Longitudinal -gruppen  

37 af  de in te rv iewede e lever ,  er  d e  9.  k lasseselever ,  der  indgår i  data indsaml ingen  som en del  

a f  longi tudal -g rupperne i  eva luer ingen.  De b lev in terv iewet  førs te gang i  7 .  k lasse i  sko leåret  

2020-2021,  dernæst  i  8 .  k lasse i  sko leåret  2021 -2022.  Målet  er ,  a t  de samme e lever  in terv iewes  

igen i  deres fø rs te år  e f ter  grundskolen i  sko leåret  2023 -2024.   

 

Der er  11 p iger  og  26 drenge.  Der var  indbudt  f i re  e lever  t i l  hver t  in terv iew.  T i l  det te  å rs  data-

indsaml ing er  der  dog  få  grupper,  hvor i  der  er  e lever ,  som var  udtrukket  t i l  longi tudal -g rupperne  

forr ige å r ,  som ikke længere går  i  k lassen,  og der for  udgår a f  gruppen.  I  de  t i l fælde er  der  fundet  

ers tatn inger på underv isn ingsstederne  t i l  grupperne af  lærerne.  Derudover var  der  på se lve 
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dagen for  in terv iewene 7 e lever ,  der  var  syge,  og e leverne indgik  der for  ikke i  data indsaml ingen 

i  sko leåret  2022-2023 .  

 

Eleverne i  longi tud ina l -g rupperne repræsentere r  hver t  sko led is t r ik t  i  Hjørr ing Kommune.  Anta l le t  

a f  e levgrupper på hver  sko le er  va lgt  for  a t  t i ls t ræbe en repræsenta t iv  fo rdel ing af  land/by skoler  

samt repræsentat iv i te t  for  d is t r ik te t .   

 

Nedenfor  i  tabel  2  ses fo rdel ingen af  g rupper på de udvalgte underv isn ingssteder :  

 

Tabel  2 .  Fordel ing af  e lever  i  longi tud ina l -g ruppen.  Anta l  g rupper og  e lever  per  sko le.  

 Anta l  grupper  Anta l  in formanter  

Nordvestskolen (Lundergård)  3  10 (3  drenge,  7  p iger )  

Sydøstskolen (Muldbjerg )  3  10 (8  drenge,  2  p iger )  

Vrå-Løkken skole (Vrå Skole)  1  3 (3  drenge,  0  p iger )  

Tårs  Skole  1 4 (4  drenge,  0  p iger )  

Sindal  Skolecenter  (Sindal  

Skole)  

2  4  (2  drenge,  2  p iger )  

Hi r tshals  Skolecente r  (H i r ts -

ha ls  sko le)  

2  6  (5  drenge,  1  p ige)  

Tota l   12 37 

 

Elever i  længerevarende praktik  og elever fra Hjørringskolen  

Udover e leverne  i  longi tud ina l -gruppen,  indgår der  i  data indsaml ing en også e lever ,  som er  i  

længerevarende p rakt ik  og e lever ,  der  går  på  Hjørr ingskolen.  Disse e levgrupper er  inddraget  i  

in terv iewene,  da de i  særl ig  grad e r  målgruppe for  Ungegarant iens akt iv i te ter .   

 

De syv e lever  som har de l taget  i  in terv iewene,  e r  for  de f les tes vedkommende i  prakt ik  en t i l  to  

dage om ugen,  mens en enkel t  er  det  e t  par  t imer hver  uge.  Det  er  de,  s om beskrevet  i  kapi te l  

5 ,  langt  f ra  de eneste der  er .  Hvert  år  er  der  mange e lever ,  der  kommer i  længerevarende prakt ik  

for  skabe de  bedste  forudsætninger fo r ,  a t  de  lykkes og når  deres egen pos i t ive dest inat ion.  De t  

er  der for  he l t  essent ie l t  a t  f rembr inge e levernes perspekt iv  i  eva luer ingen og få  indbl ik  i  deres  

egne oplevelser  og er far inger med  at  være  i  prak t ik  som en del  a f  en skoleuge .   

 

Tabel  3 .  Fordel ing af  e lever  i  hhv.  længerevarende prakt ik  og e lever  på Hjørr ingskolen.  

 Anta l  grupper  Anta l  in formanter  Repræsentere r  xx  

underv isn ingssteder  

Elever  i  længereva-

rende prakt ik  

2  7  (5  drenge,  2  p iger )  3  underv isn ingsste-

der  

Elever  på Hjørr ing-

skolen 

1 2 (1  dreng,  1  p ige)  1  underv isn ingssted  

 

Udover e leverne  i  længerevarende prakt ik  indgår ,  der  også en g ruppe af  e lever  f ra  Hjørr ing-

skolen.  Deres perspekt iver  er  essent ie l le  for  evaluer ingen,  da de  s ikrer  bredde i  e levperspek-

t iverne.  Da de imid ler t id  kun er  to  e lever ,  indgår  de i  analysen som en del  a f  den samlet  e lev-

gruppe.  
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FOKUSGRUPPEINTERVIEWS MED FAGPROFESSIONELLE 

I  sko leåret  2022-2023 er  der  gennemfør t  11 fokusgruppeinterv iews  med lærere,  sko le ledere ,  

skoled is t r ik ts ledere samt PK/KLV’ere .  S ig te t  med at  in terv iewe de fagprofess ionel le  er  a t  få  e t  

bredt  spektrum af  perspekt iver  på implementer ingen af  Ungegarant ien som den ser  ud for  de 

fagprofess ionel le  der  bevæger s ig  på underv isn ingsstederne t i l  dagl ig .  

 

Langt  de f les te af  de in terv iewede fagprofess ionel le  indgår som en del  a f  longi tud ina l -g rup-

perne og b lev der for  også in terv iewet  forr ige skoleår .  Der er  dog  sket  to  ændr inger.  

 

For  det  fø rs te er  der  f le re de l tagere indkaldt  f ra  PK/KLV -gruppen.  T id l ige re har  der  kun været  

f i re  udvalgt  t i l  a t  de l tage  i  d isse in terv iews .  Det  v is te  s ig  dog at  være  sårbar t  for  a fbud t i l  

se lve  in terv iewet .  Særl ig t  set  i  lyset  a f  PK/KLV’ernes  s tore ro l le  i  Ungegarant ien  på underv is-

n ingsstederne .  Derfor  er  he le gruppen af  PK/KLV’ere b levet  indbudt  t i l  a t  de l tage i  in terv iewet .  

 

For  det  andet  er  lærerne  sammensat  ander ledes end t id l igere.  F rem for  a t  sammensætte læ-

rere-grupperne ef ter  underv isn ingssted,  er  de nu  sat  sammen a l t  e f ter ,  hv i lket  t r in  de arbejder  

på.  Det  be tyder de e r  opdel t  i  grupper  for  hhv.  indskol ing,  mel lemtr in  og udskol ing  på tværs af  

underv isn ingssteder .  Denne opdel ing er  med t i l  a t  skabe mere kons is ten s i  perspekt iver ,  og i  

udveks l ingen og d ia logen b landt  lærerne,  når  der  ta les ud f ra  arbejde t  med Ungegaran t ien i  

forho ld t i l  en e levgruppe.  Samt id ig  afs tedkommer  d isse in terv iewgrupper en mul ighed for  v i -

dendel ing lærerne imel lem på tværs af  underv isn ingssteder.  

 

Herunder  ses fordel ingen af  grupper  af  fagprofess ionel le :  

 

Tabel  3 .  Fordel ing af  fagprofess ionel le .  Anta l  grupper og områder.  

 Anta l  grupper  Anta l  in formanter  

Lærer  7  Indskol ing:  4  

Mel lemtr in :  8  

Udskol ing:  11  

Hjørr ingskolen:  2  

Hjørr ing  Ny 10:  5  

Skole ledere  2 10 

Skoledis t r ik ts ledere  1 4 

Prakt ikkoord inatorer -  og  Karr ie re lær ings-

vej ledere (PK/KLV’er)  

1  5  

Tota l   11 49 

   

Som nævnt  ind ledningsv is ,  er  der  en  overvægt  a f  udskol ings lærere  repræsenteret  i  lærergrup-

pen.  Det te  sky ldes,  a t  der  bev idst  er  rekrut te ret  f lere  udskol ings lærere  end  f .eks.  indskol ings-

lærere .  Argumentat ionen  er ,  a t  der  i  de  s tørre  k lassetr in  kommer f lere akt i v i te ter  og fokusområ-

der i  reg i  a f  Ungegarant ien end i  indskol ingen .  Det  er  fo rsøgt  imødekommet ved på den ene  s ide 

i  analysen at  have øje for  potent ie l le  tendenser  i  per spekt iver  f ra  indskol ings lærere,  t rods de  

færre respondenter  og på den anden s ide ved at  lade det  analy t iske b l ik  være på lærergruppen 

genere l t  og ikke udelukkende ef ter  t r in .  Bemærk desuden at  perspekt iverne f ra  Hjørr ing  Ny 10  i  

analysen indgår som en del  a f  udskol ings lærernes perspekt iver ,  der  hvor  de f remhæves.  

INTERVIEWGUIDES 

Overordne t  har  in terv iewguiden været  s t ruktu rere t  og s tyrende fo r  a t  s ik re  et  fokus på spec i -

f ikke temaer og spørgsmål  med re levans for  evaluer ingen i  de udfør te  in terv iew (Halk ier ,  
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2020).  T i l  hver  undergruppe,  der  har  de l taget  i  i n terv iewene,  er  der  imid le r t id  udarbejde t  mål -

re t tede in te rv iewguides.  Eleverne har  haf t  en særsk i l t .  De fagprofess ione l le  har  haf t  forskel -

l ige in terv iewguides dog  med den samme temat iske opbygning og målret te t  konteksten for  den 

respekt ive gruppe.   

 

Det  er  ambi t ionen,  a t  de t  er  de samme in terv iewguides,  der  anvendes løbende i  data indsaml in-

gen for  så v id t  mul ig t  a t  anvende de samme temaer og spørgsmål .  Det  er  med t i l  a t  øge mul ig-

heden for  kont inu i te t  over  t id  og dermed undersøge de forandr inger,  der  sker  gennem per ioden 

(Mølhol t  & Kr is t iansen,  2020).  

DATABEARBEJDNING OG ANALYSE AF DET KVALITATIVE DATAMATERIALE  

Al le  in terv iews er  t ransskr iberet .  Heref ter  er  der  foretaget  kodning af  det  t ransskr iberede data-

mater ia le .  Kodningen er  foretaget  i  Nv ivo og tager udgangspunkt  i  e t  på forhånd o pst i l le t  gene-

r isk  kodetræ. Kodetræet  er  udarbejdet  med en  temat isk  t i lgang t i l  in terv iewmater ia le t  og e r  

opstået  gennem en overve jende dedukt iv  t i lgang  t i l  data.  Hermed fors tås ,  a t  det  er  på forhånd 

kendte temaer,  der  indgår i  kode træet  og som tager afsæt  i  eva luer ingens evaluer ingsspørgsmål  

og fokuspunkter .  Dog har  der  i  gennemlæsningen af  da tamater ia le t  være en  åbenhed over fo r  

data og nye temat ikker ,  der  kunne opstå i  denne læsning,  og som heref ter  har  udbygget  kode-

t ræet .   

 

Ef ter  endt  kodning er  det  kodede mater ia le  behandlet  gennem matr icer ,  der  b idrager t i l  a t  skabe 

overb l ik  og nuancer i  data,  l igesom de b idrager t i l  meningskondenser ing og syntet iser ing af  data  

(Kvale,  1997).  De analy t iske pointer  der  f remsættes i  rapporten,  er  dermed ikke udtryk  for  en-

ke l t ind iv iders  udsagn,  men mønstre  og tendenser  på tværs af  datamængden.  Der e r  dermed lagt  

vægt  på a t  f rembr inge  pointer  og  opmærksomhedspunkter ,  der  har  en  v is  tyngde i  data.  De  

analy t iske pointer  og konk lus ioner i  rapporten b l iver  i l lus t reret  og  eksempl i f iceret  gennem c i ta-

ter  f ra  in terv iewene.  
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BILAG 2 PROGRAMTEORIER 
 

I  det te  b i lag f indes de opst i l le de programteor ier  for  hhv.  e lever ,  lærere  og ledere.  

Programteor ierne e r  e t  redskab,  der  løbende anvendes i  eva luer ingen.  De er  udv ik le t  i  

samarbejde med ansat te  i  Ungesekreta r ia tet .  
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